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I.  Uzasadnienie 

 

Projekt Innowacyjny model obsługi osób pozostających bez 

zatrudnienia w wieku 50+ przez podkarpackie Instytucje Rynku Pracy 

jest odpowiedzią na zapotrzebowanie zgłaszane przez pracowników 

Instytucji Rynku Pracy odnośnie wsparcia w obsłudze osób pozostających 

bez zatrudnienia i jednocześnie będących z uwagi na wiek (50 lat 

i więcej) w trudnej sytuacji na rynku pracy. Jak podkreśla Tomasz Schimanek (Akademia 

Rozwoju Filantropii w Polsce) osoby powyżej pięćdziesiątego roku życia są: największą, 

ponad sześciomilionową, grupą społeczną, której duża część nie nadąża za tempem zmian 

w Polsce (…) Jest to grupa szczególna także z tego powodu, że w przeciwieństwie do innych 

grup zagrożonych wykluczeniem społecznym, na przykład młodzieży czy kobiet, została 

w dużej mierze zostawiona sama sobie przez społeczeństwo i przez państwo.
1
 W ustawie z 20 

kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy grupę osób w wieku 50 

lat (i więcej) z uwagi na jej specyficzne charakterystyki przedstawiono jako odrębną kategorię 

bezrobotnych.
2
 

Grupę docelową, na którą ukierunkowane są efekty projektu można podzielić na dwie 

kategorie, tj. Użytkowników i Odbiorców. Do Użytkowników należą więc niepubliczne  

i publiczne Instytucje Rynku Pracy z terenu województwa podkarpackiego, które w swojej 

codziennej działalności będą wykorzystywać poszczególne elementy systemowego modelu 

obsługi beneficjentów w wieku 50 lat (i więcej) (Por. Tabela 1). 

Tabela 1 Instytucje Rynku Pracy pod względem rodzaju i struktury własności 

Wyszczególnienie Instytucje rynku pracy 

Instytucje publiczne – Wojewódzkie Urzędy Pracy (WUP) 
– Powiatowe Urzędy Pracy (PUP) 

Instytucje 

niepubliczne 

– instytucje dialogu społecznego, (jak: związki zawodowe lub organizacje związków 
zawodowych, organizacje bezrobotnych, organizacje pracodawców, organizacje 
pozarządowe) 
– instytucje partnerstwa lokalnego 
– niepubliczne instytucje szkoleniowe,  
– zakłady doskonalenia zawodowego (ZDZ) 

Podmioty 

gospodarcze 

– agencje zatrudnienia (jako podmioty prywatne) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie B. Ciężka, K. Puchalska, P. Błędowski, I. Kowalska - Żakieta, 

E. Kapilewicz i in., „Analiza aktualnej struktury instytucji rynku pracy i instytucji pomocy społecznej 

w kontekście zakresu ich wzajemnej współpracy, a także głównych obszarów styku”, Warszawa 2009, s. 19 

 

                                                 
1
 T. Schimanek, Potrzeba wspólnego działania, (w:) Rynek pracy a osoby bezrobotne 50+. Bariery i szanse, 

Raport syntetyczny z badań, red. B. Rysz-Kowalczyk, B. Szatur-Jaworska, Warszawa 2007, s. 3. 
2
 Ustawa z 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, art. 2 ust. 4. 

Grupa 
docelowa: 

Użytkownicy 
i Odbiorcy 
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 Instytucjami rynku pracy zgodnie z zapisami art. 6 ustawy o promocji zatrudnienia 

i instytucjach rynku pracy są: publiczne służby zatrudnienia, Ochotnicze Hufce Pracy, agencje 

zatrudnienia, instytucje szkoleniowe, instytucje dialogu społecznego i partnerstwa lokalnego. 

Realizowany projekt nie uwzględnia w grupie użytkowników instytucji Ochotniczych 

Hufców Pracy. Ochotnicze  Hufce  Pracy  są  państwową  jednostką  wyspecjalizowaną  

w działaniach na rzecz młodzieży, w szczególności młodzieży zagrożonej wykluczeniem 

społecznym, oraz bezrobotnych do 25 roku życia. 

Wykres 1 Użytkownicy projektu - Niepubliczne i publiczne Instytucje Rynku Pracy z terenu 

województwa podkarpackiego w podziale na rodzaj instytucji ogółem (dane w %) 

 

Źródło: Opracowane na podstawie danych zebranych z: Podkarpackiego Portalu Pracy, 

Krajowego Rejestru Agencji Zatrudnienia, Bazy NGO, Syriusz 

 

Z kolei Odbiorcami projektu są osoby bezrobotne (w tym długotrwale bezrobotne) 

i nieaktywne zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) mieszkające w województwie 

podkarpackim. Należy podkreślić, iż z uwagi na dążenie do wypracowania jak najbardziej 

efektywnego modelu wsparcia dla osób we wspomnianej kategorii wiekowej grupy docelowe 

zaangażowane były, są i będą we wszystkie fazy realizacji projektu, tj. diagnozy, 

testowania produktu, upowszechniania produktu finalnego. Grupy docelowe zaangażowane 

zostały również w sam proces realizacji projektu poprzez uczestnictwo w pracach 

projektowych oraz zewnętrznych konsultacjach. 

Jak zauważa Michał Boni (szef MPiPS w rządzie PO-PSL drugiej kadencji) grupa 

osób w wieku 50 lat (i więcej): Jest to, w wymiarze zawodowym oraz kulturowym, „generacja 

subiektywnie zmęczona”. Może jest to jeden z powodów, dla którego około 30% tej populacji 
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to osoby realnie niepełnosprawne lub uciekające w niepełnosprawność, wycofujące się z życia 

w jego dotychczasowej postaci.
3
  

Taka sytuacja ma niewątpliwie negatywny wpływ na mobilność (geograficzną  

i zawodową) omawianej grupy osób oraz utrudnia podejmowanie działań mających na celu 

podnoszenie swoich kwalifikacji. Tymczasem zarówno kwestia mobilności geograficznej, jak 

i zawodowej związanej z permanentnym dokształcaniem się a nawet 

zmianą zawodu to cechy najbardziej pożądane na współczesnym rynku 

pracy.  

W celu określenia skali problemu bezrobocia i braku aktywności 

zawodowej wśród osób w wieku 50 lat (i więcej), uzyskania jak najbardziej 

pełnego obrazu tego zjawiska, a także zdiagnozowania wspominanych 

potrzeb pracowników IRP zrealizowano badania własne, w których 

zastosowano tzw. triangulację. Jest to różnorodność technik analizy i gromadzenia 

informacji, która pozwala lepiej poznać i zrozumieć badany obiekt oraz stwarza możliwość 

dokonywania odniesień i porównań. W badaniach własnych zastosowano więc następujące 

techniki: badania „zza biurka” (Desk Research), które umożliwiają rozpoznanie badanego 

problemu na podstawie danych pochodzących ze źródeł zastanych (wtórnych); indywidualne 

wywiady pogłębione (Individual In-Depth Interviews), które należą do technik jakościowych 

i polegają na szczegółowej, wnikliwej rozmowie z respondentem w celu wyjaśniania i (lub) 

zrozumienia zjawisk, motywacji, postaw, zachowań; zogniskowane wywiady grupowe 

(Focus Group Interviews), które należą również do technik jakościowych, a w ich trakcie 

podejmowane są zagadnienia o charakterze eksploracyjnym, próby wyjaśniania lub 

zrozumienia zjawisk, motywacji, postaw, zachowań bez intencji wyrażania badanej 

rzeczywistości w sposób liczbowy.  

Dokonane analizy zebranego materiału w ramach badania „zza biurka” pozwoliły na 

określenie sytuacji osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo, mających więcej niż 50 lat, 

w funkcjonujących ustawach i przepisach. Zanalizowano również statystyki Powiatowych 

Urzędów Pracy i przedstawiono charakterystykę grupy bezrobotnych w wieku 50 lat 

(i więcej) w województwie podkarpackim. Poddano analizie również raporty i publikacje  

z badań dotyczących sytuacji osób w wieku 50 lat (i więcej) w Polsce. 
4
 

                                                 
3
 M. Boni, Generacja 50+: problemy, wyzwania, szanse (w:) Rynek pracy a osoby bezrobotne 50+, op. cit., s. 3. 

4
 W tym m.in.: Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004 r. z późn. zm.; 

Aktywność Ekonomiczna Ludności Polski, IV kwartał 2010 r.; Rynek pracy a osoby bezrobotne 50+. Bariery i szanse, 

Procedura 
badań 

własnych 



 

6 | S t r o n a  
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 

   

 

 

    

 

 

 

    

 

W dniach od 1 do 31 sierpnia 2011 r. w ramach modułu badań jakościowych 

przeprowadzono 100 pogłębionych wywiadów indywidualnych (IDI) z osobami 

bezrobotnymi i nieaktywnymi zawodowo, które ukończyły pięćdziesiąty rok życia. Wywiady 

zostały zrealizowane na terenie Powiatowych Urzędów Pracy w: Brzozowie, Dębicy, Lesku, 

Lubaczowie, Mielcu, Przemyślu, Rzeszowie oraz Ustrzykach Dolnych. Próbę badawczą 

dobrano w sposób celowy za pomocą metody kuli śnieżnej. Wywiady prowadzono 

w specjalnie wydzielonych stanowiskach Powiatowych Urzędów Pracy oraz w domach 

respondentów.  

Tabela 2 Podział grupy Odbiorców projektu biorących udział w badaniach IDI ze względu na 

podregion i płeć 

Bezrobotni i nieaktywni zawodowo w wieku 50+ 

N=100 Ogółem Mężczyźni Kobiety 

Podregion 33 – krośnieński (powiaty: bieszczadzki, 

brzozowski, jasielski, krośnieński, sanocki, leski, m. 

Krosno) 

25 14 12 

Podregion 34 – przemyski (powiaty: jarosławski, 

lubaczowski, przemyski, przeworski, m. przemyśl) 
21 12 9 

Podregion 35 – rzeszowski (powiaty: kolbuszowski, 

łańcucki, ropczycko-sędziszowski, rzeszowski, 

strzyżowski, m. Rzeszów) 

26 15 10 

Podregion 36 – tarnobrzeski (powiaty: dębicki, 

leżajski, mielecki, niżański, stalowowolski, 

tarnobrzeski, m. Tarnobrzeg) 

28 15 12 

Ogółem 100 57 43 

Źródło: badania własne. 

Ponadto zrealizowano cztery zogniskowane wywiady grupowe (FGI) w Przemyślu 

(31.08.2011 r.), Rzeszowie (05.09.2011 r.), Dębicy (07.09.2011 r.) oraz Krośnie 

(09.09.2011 r.). Ogółem w wywiadach uczestniczyło 45 pracowników IRP (w tym 

Powiatowych Urzędów Pracy, agencji pośrednictwa pracy oraz organizacji pozarządowych). 

W badaniach tych zastosowano celowy dobór próby, w którym założono uczestnictwo 

przedstawicieli publicznych i niepublicznych Instytucji Rynku Pracy.
 *
  

 

 

                                                                                                                                                         
red. B. Rysz-Kowalczyk, B. Szatur-Jaworska, Warszawa 2007; M. Rosochacka-Gmitrzak, Batalia o poprodukcyjnych 

– w poszukiwaniu nowej siły roboczej (w:) Publiczna troska, prywatna opieka, red. M. Racław, Warszawa 2011; . 

Linkola, Nowa polityka wiekowa Finlandii od 1995 r., (w:) Rynek pracy a osoby bezrobotne 50+, op. cit. 
*
 Z uwagi na ograniczoną ilość miejsca w niniejszym opracowaniu przedstawione zostaną jedynie najważniejsze 

ustalenia badawcze. 
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Wykres 2 Reprezentanci Instytucji Rynku Pracy uczestniczący w zogniskowanych badaniach 

grupowych (FGI) (dane w %) 

 

Źródło: badania własne. 

Powyższe badania zostały uzupełnione o pięć spotkań z 52 pracownikami 

niepublicznych i publicznych IRP, które odbyły się w: Mielcu (17.11.2011 r.), Jarosławiu 

(23.11.2011 r.), Krośnie (24.11.2011 r.), Stalowej Woli (13.12.2011 r.) oraz Rzeszowie 

(15.12.2011 r.). Spotkania miały charakter konsultacyjny umożliwiający utworzenie wstępnej 

wersji produktu pod kątem fazy testowania. 

Wykres 3 Reprezentanci Instytucji Rynku Pracy uczestniczący w spotkaniach odnośnie tworzenia 

modelu na etapie opracowywania wstępnych wersji produktów finalnych (dane w %) 

 

 

Źródło: badania własne. 

W niniejszej strategii zostały zawarte najistotniejsze wnioski z przeprowadzonych 

badań. Szczegółowe wyniki zostały zawarte w jednym z produktów projektu pn. „Katalog 

standardów obsługi osób pozostających bez zatrudnienia  w wieku 50+”, który stanowi 
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załącznik do strategii. Należy podkreślić, że w badaniach jakościowych dąży się do poznania 

barier, postawach, ocen, pragnień, potrzeb, głęboko ukrytych motywacji grupy docelowej. 

W tego rodzaju badaniach kładzie się więc nacisk na jakościową eksplorację badanych 

problemów, a nie na ich aspekt ilościowy czyli skalę (zakres 

i częstotliwość) ich występowania. 

Problem bezrobocia wśród osób 50 lat (i więcej) jest obecnie 

szczególnie aktualnym i ważkim zagadnieniem, dla którego kontekstem 

są trzy zasadnicze kwestie, tj. rosnąca średnia życia kobiet i mężczyzn  

w Polsce (i w związku z tym niewydolność systemu emerytalnego), niska 

dzietność Polek (a przez to zmniejszanie się populacji) oraz problem 

utrzymującej się stosunkowo dużej stopy bezrobocia (a w tym nadpodaż pracobiorców 

w odniesieniu do liczby miejsc pracy). Wobec powyższego zasadniczym zagadnieniem staje 

się wsparcie pracowników IRP w działalności pomocowej skierowanej do osób bezrobotnych 

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+. 

Podstawowymi problemami związanymi z bezrobociem i brakiem aktywności 

zawodowej wśród osób w wieku 50+ są więc: 1) zła sytuacja tych osób na rynku pracy 

(niski współczynnik aktywności zawodowej, niski wskaźnik zatrudnienia oraz stosunkowo 

wysoka stopa bezrobocia); 2) sygnalizowany przez pracowników IRP 

brak wystarczającego przygotowania i odpowiednich narzędzi do 

współpracy z tymi osobami. 

Ad. 1) na złą sytuację na rynku pracy osób w wieku 50+ 

wyraźnie wskazują dane z Raportu z Badania Aktywności Ekonomicznej 

Ludności (BAEL). Raport ten zawiera trzy podstawowe wskaźniki 

dotyczące sytuacji na rynku pracy, tj.: współczynnik aktywności 

zawodowej, wskaźnik zatrudnienia oraz stopa bezrobocia. Pierwszy 

z nich – współczynnik aktywności zawodowej jest ilorazem liczby osób aktywnych zawodowo 

(zarówno pracujących jak i bezrobotnych) i liczby ludności w wieku 15 lat i więcej. 

Przedstawia on wielkość podaży pracy. Drugi to wskaźnik zatrudnienia będący ilorazem liczby 

pracujących i liczby ludności w wieku 15 i więcej lat. Pokazuje on jaka część osób zdolnych do 

pracy rzeczywiście pracuje. Trzeci – stopa bezrobocia informuje jaka część zbioru osób 

aktywnych zawodowo nie ma pracy. Wskaźnik ten jest ilorazem liczby osób bezrobotnych 

i liczby ludności aktywnej zawodowo. 

Podstawowe 
kategorie 

problemów 

Zjawisko 
bezrobocia 
wśród osób 

w wieku 50+ 
(opis 

problemu) 
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Na koniec 2010 r. współczynnik aktywności zawodowej w Polsce wyniósł 55,8%,  

przy czym widać znaczącą różnicę w sytuacji kobiet i mężczyzn. Wskaźnik ten dla mężczyzn 

jest o prawie 16% wyższy niż dla kobiet. Ponadto wśród osób starszych, szczególnie 

pomiędzy kategorią wiekową 45-54 lata a 55-59/64 lata, wyraźnie maleje odsetek osób 

aktywnych zawodowo aż o ok. 35%. Ta różnica pogłębia się w przypadku kobiet i wzrasta do 

prawie 40%. Świadczy to o szczególnie intensywnym odchodzeniu z rynku pracy osób  

w okresie ostatnich kilku lat przed uzyskaniem prawa do emerytury.  

Równie znaczące różnice obserwuje się we wskaźniku zatrudnienia. W przypadku 

kobiet odsetek osób zdolnych do pracy i pracujących w wieku 45-54 lata przewyższa odsetek 

zatrudnionych w kategorii wiekowej 55-59/64 lata (czyli tuż przed przejściem na emeryturę), 

o ok. 37%. W przypadku mężczyzn ta różnica wynosi ok. 31%, co oznacza, że więcej niż co 

drugi mężczyzna w okresie 10 lat przed odejściem na emeryturę ciągle pracuje.  

Tabela 3 Współczynnik aktywności zawodowej i wskaźnik zatrudnienia według płci i wybranych kategorii 

wiekowych – stan średni za rok 2010 (dane w %) 

Płeć 

Współczynnik aktywności zawodowej Wskaźnik zatrudnienia 

wiek (w latach) wiek (w latach) 

45-54 55-59/64 
60/65 i 

więcej 
Ogółem 45-54 55-59/64 

60/65 i 

więcej 
Ogółem 

Mężczyźni 82,7 48,9 7,8 64,1 76,4 45,3 7,7 58,1 

Kobiety  76,1 36,3 5,7 48,2 70,2 33,6 5,6 43,4 

Ogółem 79,3 44,0 6,4 55,8 73,2 40,7 6,2 50,4 

Źródło: Aktywność Ekonomiczna Ludności Polski, IV kwartał 2010 r. 

Natomiast średnioroczna stopa bezrobocia dla Polski w 2010 r. wynosiła ok. 10%. 

Największe bezrobocie odnotowano w grupie osób młodych i aktywnych zawodowo –  

ok. 24%. Mimo tego, że stopa bezrobocia wśród osób w wieku 45 lat i więcej jest mniejsza 

niż wśród wspomnianych wcześniej grup wiekowych i wynosi ok. 7% to trzeba tutaj zwrócić 

uwagę na wskaźnik wcześniejszy, który przedstawia znaczące zmniejszenie się liczby osób 

aktywnych zawodowo w starszych kategoriach wiekowych. Stąd odsetek osób niepracujących 

w grupie wiekowej 45 lat i więcej wyniósł niewiele ponad 7% – co oznacza, że większa część 

osób, które są aktywne zawodowo i mogą pracować, ciągle to robi. 

Tabela 4 Stopa bezrobocia według wieku i płci – stan średni za rok 2010 (dane w %) 

 

Źródło: Aktywność Ekonomiczna Ludności Polski, IV kwartał 2010 r. 
 

Płeć 

Wiek  

(w latach) 

Ogółem 15-24 25-34 35-44 45 lat i więcej 

Mężczyźni 9,3 22,4 9,3 6,5 7,3 

Kobiety 10,0 25,4 10,8 7,4 7,3 

Ogółem 9,6 23,7 10,0 6,9 7,3 
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Na podstawie porównania danych z Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności 

dotyczących wskaźnika zatrudnienia osób starszych (tj. w wieku 55-64 lata) i średniego wieku 

dezaktywizacji zawodowej w Polsce i UE wyraźnie widać, że na tle średnich unijnych 

parametry polskie są zdecydowanie niezadowalające. Odsetek osób starszych i pracujących 

w Polsce wynosi ok. 32% i jest o ok. 14% niższy niż w przypadku 27 krajów Unii Europejskiej. 

Dysproporcja ta zwiększa się jeszcze w przypadku kobiet do prawie 16%. Oznacza to, że 

w Polsce pracuje zaledwie co piąta Polka i mniej niż co drugi Polak w wieku 55-64 lat. 

Natomiast w krajach unijnych pracuje więcej niż połowa mężczyzn i więcej niż co trzecia 

kobieta w tym wieku. Dane te wyraźnie pokazują, że działania na rzecz aktywizacji 

zawodowej osób w wieku 50 lat (i więcej) są jak najbardziej zasadne, i co więcej mogą być 

skuteczne.  

Tabela 5 Wskaźniki zatrudnienia osób starszych w 2009 r. (dane w %) 

Płeć 

Wskaźnik zatrudnienia osób starszych  

( w wieku 55-64 lata) 

Polska Unia Europejska Różnica na niekorzyść Polski 

Mężczyźni 44,3 54,8 10,5 

Kobiety 21,9 37,8 15,9 

Ogółem 32,3 46,0 13,7 

Źródło: Aktywność Ekonomiczna Ludności Polski, IV kwartał 2010 r. 
 

Również wiek dezaktywizacji zawodowej w Polsce jest niższy niż w krajach Unii. 

Wynosi on średnio ok. 59 lat dla Polski i ok. 61 lat dla UE. W przypadku kobiet ta różnica 

pogłębia się znacząco, bo aż do trzech lat. 

Tabela 6 Średni wiek dezaktywizacji zawodowej w 2007 r. (dane w latach) 

Płeć 

Średni wiek dezaktywizacji zawodowej  

– wyjścia z siły roboczej  

Polska Unia Europejska Różnica na niekorzyść Polski 

Mężczyźni 61,4 61,9 0,5 

Kobiety 57,5 60,5 3,0 

Ogółem 59,3 61,2 1,9 

Źródło: Aktywność Ekonomiczna Ludności Polski, IV kwartał 2010 r. 
 

Na koniec 2010 r. liczba osób bezrobotnych wśród mieszkańców Podkarpacia 

wynosiła 142263 osoby. Bezrobotni w wieku 50 lat (i więcej) stanowili blisko 1/6 ogółu 

osób pozostających bez pracy zarejestrowanych w urzędach pracy województwa 

podkarpackiego (22792 osób). Struktura bezrobocia wśród osób liczących sobie 50 lat  

i starszych jest zróżnicowana przestrzennie. Najwyższy odsetek osób z tej grupy odnotowano  

w powiatach grodzkich, a najniższy w powiatach przeworskim, przemyskim i ropczycko-

sędziszowskim. W poszczególnych powiatach regionu odsetek osób w wieku 50 lat (i więcej) 

wynosi od 11% do 22%. Zjawisko bezrobocia osób starszych w większym stopniu dotyczy 

mieszkańców miast niż terenów wiejskich. Bezrobocie osób w wieku 50 lat i starszych dotyczy 
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w większym stopniu mężczyzn niż kobiet. Jednakże choć w statystykach urzędów pracy jest 

więcej mężczyzn niż kobiet to warto podkreślić, iż w opinii badanych pracowników instytucji 

rynku pracy to kobiety są w gorszej sytuacji na rynku pracy niż mężczyźni. Mężczyźni mają 

bowiem większe szanse niż kobiety na podjęcie pracy sezonowej tak w kraju, jak i poza nim. 

Ponadto mężczyźni częściej niż kobiety podejmują pracę w tzw. szarej strefie. 

Według statystyk powiatowych urzędów pracy działających na terenie 

województwa podkarpackiego osoby powyżej 50 roku życia zarejestrowane w urzędzie 

to głównie długotrwale bezrobotni, tj. osoby pozostające w rejestrze powiatowego urzędu 

pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w ciągu ostatnich 2 lat. Ponadto analizując dane 

dotyczące wykształcenia bezrobotnych w wieku 50 lat (i więcej) zarejestrowanych 

w powiatowych urzędach pracy można stwierdzić, że kobiety z tej grupy wiekowej są 

przeważnie lepiej wykształcone niż mężczyźni. Wyjątkiem jest tu kategoria wyższego 

wykształcenia, które nieco częściej posiadają zarejestrowani bezrobotni mężczyźni niż 

kobiety. Na uwagę zasługuje również fakt, iż odsetek bezrobotnych zmniejsza się wraz  

z rosnącym poziomem wykształcenia. Z brakiem zatrudnienia najczęściej borykają się osoby 

z wykształceniem gimnazjalnym lub niższym oraz te, które ukończyły zasadnicze szkoły 

zawodowe. Problem znalezienia pracy przez osoby z wykształceniem zawodowym pokazuje 

także jak oferta tego typu szkolnictwa z okresu nauki dzisiejszych pięćdziesięciolatków była 

niedopasowana do wymogów obecnego rynku pracy. 

Jak wynika z danych GUS w województwie podkarpackim wskaźnik zatrudnienia 

wśród osób w wieku 50 lat (i więcej) w 2010 r. wyniósł 44,5% wśród mężczyzn i zaledwie 

26,6% wśród kobiet. Oznacza to, że tylko 4/10 mężczyzn i jedynie 2/10 kobiet wieku 

przedemerytalnym posiadało zatrudnienie. Województwo podkarpackie w 2010 r. 

zamieszkiwało 188955 mężczyzn i 202300 kobiet w wieku 50-64. W związku z powyższym 

można zauważyć, że ponad 104 tys. mężczyzn i aż 148 tys. kobiet na Podkarpaciu 

w wieku 50 lat (i więcej) – z których znaczna część jest zdolna do pracy – z różnych 

przyczyn nie ma zatrudnienia – jest nieaktywna zawodowo. Spośród bezrobotnych 

zarejestrowanych w IV kwartale 2010 r. w województwie podkarpackim w wieku 45-54 

kobiety stanowiły 17,7%, a w wieku 55 lat (i więcej) kobiet było 3,1%. Biorąc pod uwagę, że 

średnia długość życia mężczyzn to ok. 72 lata a kobiet ok. 80 lat można stwierdzić, że okres 
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bierności zawodowej osób powyżej 50 roku życia, stale się wydłuża, co jest niepokojącym 

zjawiskiem zaburzającym sytuację ekonomiczną regionu.
5
 

Przeprowadzone w ramach badań własnych indywidualne wywiady pogłębione  

ze 100 osobami bezrobotnymi i nieaktywnymi zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) wykazały,  

iż wszyscy respondenci są świadomi, że ich szanse w porównaniu z dużo młodszymi osobami 

są znacznie mniejsze. Wszyscy badani wyrazili bowiem przekonanie, iż pracodawca mając do 

wyboru osobę młodą i tą z grupy wiekowej 50 lat (i więcej) wybierze tą młodszą. Co więcej 

respondenci zwracali uwagę, że dla pracodawców ważne są nie tylko kwalifikacje, ale także 

kwestia atrakcyjności fizycznej (…) poszukiwali młodych osób, atrakcyjnych, no i takich no 

szybkich że tak powiem. Wiadomo, że młoda osoba jest taka no zgrabna i w ogóle tak. 

(wywiad Brzozów 10_20_8). 

Badani przeważnie bardzo pesymistycznie oceniali swoje szanse powrotu na rynek 

pracy i znalezienia zatrudnienia nawet poniżej swoich kwalifikacji zawodowych. Jedna 

z respondentek opisała swoją sytuację następującymi słowami: (…) nie szukam, bo to nie ma 

sensu. (…) gdzie pójdzie, to nie ma nadziei. Nie ma na nic nadziei, nie ma znajomości, nigdzie 

nie ma pracy (wywiad Brzozów 7_2_8). Takie przekonanie mogące przerodzić się w tzw. 

samosprawdzającą się przepowiednię najprawdopodobniej jest efektem traumatycznego 

doświadczenia związanego z utratą pracy. Zdecydowana większość badanych straciła bowiem 

pracę w związku z upadkiem zakładu pracy. Kolejną wskazywaną przez respondentów 

przyczyną utraty pracy była taka forma przekształceń przedsiębiorstw w konsekwencji której 

ulegały likwidacji dotychczasowe stanowiska pracy badanych. Ponadto uczestnicy badań 

dobitnie stwierdzili, iż ważnym czynnikiem który wpływa na zmniejszenie  

ich konkurencyjności na rynku pracy jest nie tylko problem związany z szybkością uczenia się 

i przyswajania sobie nowych informacji, ale także przeważnie zły stan zdrowia. 

Bezrobotne i nieaktywne osoby w wieku 50 lat lub starsze, które uczestniczyły 

w badaniach zdawały sobie również sprawę z tego, że czynnikiem znacząco ograniczającym ich 

możliwości znalezienia pracy jest ich niski poziom wykształcenia. Jest to związane z faktem, iż 

respondenci najczęściej posiadali wykształcenie podstawowe lub zasadnicze zawodowe. Co 

więcej prawie żadna z tych osób przez okres swojej aktywności zawodowej nie pracowała 

w wyuczonym zawodzie. Wyraźnie zasygnalizowanym problemem jest również nieadekwatność 

z punktu widzenia współczesnych wymagań rynku pracy wykształcenia oraz doświadczenia 

                                                 
5
 Na podstawie: Zasoby polskiej statystyki publicznej dotyczące kobiet – Podkarpackie Obserwatorium Rynku 

Pracy, Urząd Statystyczny Rzeszów.  
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zawodowego badanych bezrobotnych  i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej). 

Charakterystyczną wypowiedzią ilustrującą tę kwestię jest opis sytuacji życiowej wyrażony przez 

jednego z badanych: wszystko beznadziejne i, nie mam wysokiego wykształcenia no i. No 

i wszędzie potrzebują wykształcenia, doświadczenia. Ja mam w innej dziedzinie doświadczenie. 

Teraz nie ma już tak jak dawniej (wywiad Rzeszów 16_8). 

Główną barierą wskazywaną przez respondentów w zakresie korzystania ze wsparcia 

publicznych i niepublicznych Instytucji Rynku Pracy przez osoby powyżej 50 roku życia jest 

nieskuteczność działań pomocowych wspomnianych instytucji. 

Jednocześnie jak wynika z przeprowadzonych wywiadów dla zdecydowanej 

większości badanych jedyną instytucją, która w ich opinii może pomóc jest 

powiatowy urząd pracy. Ważnym ustaleniem badawczym jest natomiast 

informacja, iż badani przeważnie nie posiadają dostatecznej wiedzy 

o niepublicznych instytucjach rynku pracy świadczących pomoc dla osób 

bezrobotnych i nieaktywnych w wieku 50+.  

Poszukując uwarunkowań zasygnalizowanych wyżej problemów 

należy uwzględnić ich markospołeczny kontekst. Trzeba tu przypomnieć, iż system 

emerytalny w Polsce, ale także i w Europie jest wzorowany na rozwiązaniach przyjmowanych 

na naszym kontynencie jeszcze na początku XX w. Jednakże w ówczesnych europejskich 

społeczeństwach rodziło się dużo dzieci, wśród osób dorosłych przeważającą część stanowili 

ludzie w wieku produkcyjnym, a wieku emerytalnego dożywało niewielu. Tymczasem 

współcześnie mamy do czynienia z zupełnie odwrotną tendencją. Co więcej wobec takiej 

sytuacji wprowadzone dotąd korekty systemu emerytalnego okazały się niewystarczające. 

Reforma emerytalna przeforsowana przez rząd Jerzego Buzka w 1999 r., w której 

zaplanowano trzy tzw. „filary” systemu, tj. Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Otwarte 

Fundusze Emerytalne oraz prywatne gromadzenie środków na własną emeryturę nie zmieniła 

zasadniczo źródeł finansowania obecnych emerytów. W dalszym ciągu przeważającą częścią 

środków przeznaczanych na emerytury dysponuje ZUS. Otwarte Fundusze Emerytalne pomimo 

ustawowych obostrzeń dotyczących możliwości inwestycyjnych są silnie uzależnione od wahań 

na giełdzie. Ponadto fundusze te działają zbyt krótko przez co wysokość środków wypłacanych 

z tzw. II filara jest raczej symboliczna. Natomiast wobec ogólnej sytuacji materialnej Polaków 

tzw. trzeci filar zupełnie nie zdał egzaminu. Według T. Schimanka: O skali problemu niech 

świadczy fakt, że po pierwsze Polska ma najniższy wśród krajów członkowskich Unii 

Diagnoza 
przyczyn 
problemu 

bezrobocia 
wśród osób 

w wieku 
50+ 
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Europejskiej wskaźnik aktywności zawodowej osób powyżej pięćdziesiątego roku życia (27%),  

a po drugie – najniższy średni wiek przechodzenia na emeryturę (58 lat).
6
 

Coraz dłuższe życie Polaków jest niewątpliwie pozytywnym zjawiskiem świadczącym 

o coraz lepszych warunkach bytowych w naszym kraju oraz o coraz lepszej kondycji 

zdrowotnej Polaków (przy czym mowa tu oczywiście o pewnym statystycznym uogólnieniu).  

Jak pokazują dane GUS tylko w ostatniej dekadzie przeciętna długość życia mężczyzn i kobiet 

wzrosła o ponad dwa lata. Obecnie w Polsce mężczyźni dożywają średnio 72,1 lat, a kobiety 

ponad 80,6 lat. Przy czym należy tu pokreślić, że przeciętna długość życia w województwie 

podkarpackim jest wyższa niż średnia w Polsce. W regionie wschodnim – w tym  

w województwie podkarpackim – mężczyźni dożywają średnio 72,3 lat, a kobiet 81,4 lat. 

Najkrócej żyją mężczyźni mieszkający na terenie województwa łódzkiego (70,1 lat), a najdłużej 

w województwie małopolskim i podkarpackim (73,7 lat). Natomiast kobiety żyją najkrócej  

w województwie łódzkim (79,4 lat), a w województwach podlaskim i podkarpackim średnia 

życia kobiet wynosi ok. 82 lata.
7
 Jednakże z perspektywy struktury rynku pracy wspomniana 

tendencja oznacza wydłużanie się okresu bierności zawodowej, czyli rosnącej liczby osób 

partycypujących w transferach środków publicznych.  

Wykres 4 Przeciętne dalsze trwanie życia kobiet i mężczyzn w Polsce (w latach) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie  

Mały rocznik statystyczny Polski 2011, GUS, Warszawa 2011, s. 131. 
 

Obok długości życia w analizach demograficznych bardzo istotnym wskaźnikiem jest 

też współczynnik dzietności, który oznacza liczbę dzieci urodzonych przeciętnie przez kobietę 

w ciągu jej całego okresu rozrodczego, tj. w wieku 15-49 lat. Aktualnie współczynnik ten 

wynosi w Polsce ok. 1,4 dziecka na kobietę. Wskaźnik ten pokazuje, że współcześnie w naszym 

kraju mamy do czynienia z brakiem tzw. zastępowalności pokoleń. Podstawowym modelem 

rodziny jest bowiem tzw. „2+1”, czyli rodzina złożona z rodziców i jednego dziecka. Ponadto 

niepokojącym zjawiskiem jest coraz częściej spotykany problem małżeństw, które pomimo 

                                                 
6
 T. Schimanek, Potrzeba wspólnego działania, (w:) Rynek pracy a osoby bezrobotne 50+, op. cit., s. 4. 

7
 Trwanie życia w 2010 r., Informacje i opracowania statystyczne, GUS Warszawa 2011, s. 16 i 17. 
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chęci z przyczyn biologicznych nie mogą mieć dzieci. Jest bardzo prawdopodobne, iż jest to 

konsekwencja zmiany stylu życia Polaków i odsuwania w czasie decyzji o posiadaniu 

potomstwa w celu osiągnięcia innych życiowych priorytetów (wykształcenia, samorealizacji 

osobistej, materialnej i zawodowej). Co więcej coraz częściej Polacy wybierają życie  

w pojedynkę (tzw. single), który to styl życia także niekorzystnie odbija się na demografii 

naszego kraju. Jeśli więc w przewidywalnym czasie nie zajdą istotne zmiany umożliwiające 

ludziom podejmowanie świadomych decyzji o posiadaniu większej liczby dzieci  

to w perspektywie najbliższych dziesięcioleci liczba ludności w Polsce znacznie się zmniejszy. 

Wykres 5 Stan obecny i prognozy dotyczące liczby ludności w Polsce (dane w mln) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie  

Mały rocznik statystyczny Polski 2011, GUS, Warszawa 2011, s. 115 i s. 131. 

Nałożenie się powyższych dwóch tendencji sprawia, że za dwadzieścia, trzydzieści lat 

zasadniczo zmieni się struktura demograficzna w Polsce i znacznie zwiększy się procent 

ludności w wieku emerytalnym w ogólnej liczbie Polaków. Przewiduje się, iż w porównaniu  

z 2010 r. już w 2035 r. w ogólnej liczbie ludności Polski odsetek Polaków w wieku 

emerytalnym (tj. kobiet w wieku 60 lat i więcej oraz mężczyzn w wieku 65 lat i więcej) 

zwiększy się o prawie 10%. Jednocześnie w tym okresie odsetek osób w wieku produkcyjnym 

zmaleje o ok. 7%. Zmniejszy się także odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym, tj. o ok. 

3% w porównaniu z 2010 r. 
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Wykres 6 Struktura demograficzna ludności w Polsce w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym 

i poprodukcyjnym oraz prognoza do 2035 r. – stan na 31.12.2010 r. (dane w %) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie  

Mały rocznik statystyczny Polski 2011, GUS, Warszawa 2011, s. 119 i s. 131. 

Obok wskazanych wyżej zjawisk istotnym problemem jest także utrzymująca się  

w Polsce stosunkowo wysoka stopa bezrobocia. Na koniec grudnia 2010 r. bezrobocie 

rejestrowane w Polsce wynosiło ok. 12%. Na szczególną uwagę zasługuje tutaj fakt,  

iż w województwie podkarpackim stopa bezrobocia przeważnie jest wyższa od średniej 

ogólnokrajowej. Na koniec 2001 r. bezrobocie dotknęło 17,4% spośród dorosłych 

mieszkańców Podkarpacia. W 2005 r. osób bezrobotnych było 18,4% (o 0,8% więcej  

niż średnia stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce). W 2010 r. stopa bezrobocia  

w województwie podkarpackim wynosiła 15,5% (o 3,2% więcej niż średnia w Polsce).  

W 2011 r. bezrobocie na Podkarpaciu osiągnęło 15,7%.  

Wykres 7 Stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce w latach 1990-2010 (dane w %) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie  

Mały rocznik statystyczny Polski 2000, GUS, Warszawa 2000, s.141 oraz Mały rocznik statystyczny Polski 

2011, GUS, Warszawa 2011, s. 156. 

Taka sytuacja sprawia, że mamy obecnie do czynienia z tzw. rynkiem pracodawcy, na 

którym ma miejsce duża konkurencja pomiędzy pracobiorcami. Od pracowników wymaga się 

dziś gotowości do poświęceń, elastyczności, mobilności i permanentnego podnoszenia swoich 

kwalifikacji.  
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Problem wsparcia na rynku pracy osób w wieku 50 lat (i więcej) 

wymaga pilnych rozwiązań także dlatego, iż z uwagi na wspomniane 

wyżej czynniki, tj. niewydolność systemu emerytalnego oraz brak 

perspektyw na odwrócenie niekorzystnego trendu związanego  

z przyrostem naturalnym premier rządu PO-PSL Donald Tusk 

zapowiedział w swojej drugiej kadencji rozpoczęcie procesu 

legislacyjnego mającego na celu doprowadzenie do późniejszego 

przechodzenia Polek i Polaków na emeryturę, a także zrównania wieku emerytalnego kobiet 

i mężczyzn. Oznacza to, że choć proces ten ma być rozłożony na lata to jednak już dziś 

konieczne jest wypracowanie odpowiednich form wsparcia osób w wieku 50 lat (i więcej).
*
 

Ad. 2) problem braku wystarczającego przygotowania i odpowiednich narzędzi do 

współpracy z osobami bezrobotnymi i nieaktywnymi zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) 

został wyraźnie zasygnalizowany w trakcie zogniskowanych wywiadów grupowych 

przeprowadzonych w ramach badań własnych wśród przedstawicieli podkarpackich IRP ustalono, 

że obowiązujące obecnie instrumenty prawne skierowane do bezrobotnych w wieku 50+ są 

niewystarczające. Obecnie nie ma bowiem określonych i wypracowanych standardów 

dotyczących obsługi osoby bezrobotnej (w tym długotrwale) i nieaktywnej zawodowo w wieku 

50+. Ponadto zwrócono uwagę na potencjalne trudności związane z opracowaniem takich 

wytycznych. Taki model aktywizacji zawodowej osób w wieku 50+ powinien bowiem 

uwzględniać specyficzne charakterystyki odnoszące się do znacznej części tych ludzi, tj. niską 

motywację do znalezienia pracy, poczucie odrzucenia, niskie kwalifikacje, a także zły stan 

zdrowia.  

Na postawie przeprowadzonych badań wśród pracowników NiP IRP z terenu 

województwa podkarpackiego zostały zdiagnozowane następujące problemy związane  

z obsługą osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+:  

 

 

                                                 
*
 Luty 2012 r. to okres szczególnie obfitujący w wydarzenia polityczne związane z debatą nad podniesieniem wieku 

emerytalnego, w którym miały miejsce konsultacje społeczne przeprowadzone przez Prezydenta RP Bronisława 

Komorowskiego (8 lutego 2010 r.), zbieranie podpisów pod wnioskiem o referendum przez Związek Zawodowy 

Solidarność oraz SLD. Kwestia wydłużenia czasu pracy stała się osią sporu pomiędzy rządem (a ściślej Platformą 

Obywatelską) z partiami opozycyjnymi, tj. Prawo i Sprawiedliwość, Sojusz Lewicy Demokratycznej oraz Prawica 

Rzeczpospolitej. O tym jak problematyczna jest to sprawa świadczy fakt, iż koalicjant największej partii  

w parlamencie – Polskie Stronnictwo Ludowe również nie do końca zgadza się z rozwiązaniami proponowanymi 

przez PO. Z drugiej strony jedna z partii opozycyjnych Ruch Palikota opowiada się za propozycjami PO. 

Problem 
wsparcia 

Odbiorców 
 ze strony  
NiP IRP  

(opis 
problemu) 
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problemy  

zasygnalizowane przez pracowników IRP 

przyczyny  

zaistniałych problemów  

brak możliwości zaplanowania odpowiednich 

strategii działań dotyczących bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ 

niski poziom wiedzy na temat bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo 50+ oraz ich profilu 

(społecznego oraz psychologicznego) 

brak umiejętności efektywnego wykorzystania 

istniejących rozwiązań prawnych w działalności 

pomocowej skierowanej do osób bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ 

szczególnie pożądanych w tej kategorii osób 

brak wystarczającej znajomości przepisów 

prawnych dotyczących bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo 50+, szczególnie w 

zakresie ubezpieczeń społecznych (emerytalno-

rentowych), co jest konsekwencją ustawicznie 

zmieniającego się prawa, braku odpowiednich 

interpretacji i omówień nowych rozwiązań 

prawnych oraz braku szkoleń w tym zakresie 

brak możliwości wyczerpującej i trafnej 

diagnozy problemów osób bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ 

niski poziom wiedzy psychologicznej związanej  

z postępowaniem z osobami bezrobotnymi 50+ 

niestabilnymi emocjonalnie, agresywnymi, 

wycofanymi lub mającymi problemy  

z komunikacją interpersonalną 

brak możliwości permanentnego śledzenia 

zmian w zakresie prawa w związku z dużym 

obciążeniem wynikającym z obowiązków 

zawodowych  

brak zintegrowanego systemu przepływu 

informacji pozwalającego na śledzenie zmian  

w zakresie prawa, szczególnie w zakresie 

przepisów emerytalno-rentowych 

brak współpracy i dublowanie działań 

podejmowanych przez NiP IRP skutkujące 

nieracjonalnym wydatkowaniem ograniczonych 

środków finansowych na pomoc osobom 

bezrobotnym i nieaktywnym zawodowo w 

wieku 50+ 

brak schematów współpracy i komunikacji 

pomiędzy instytucjami niosącymi pomoc 

osobom bezrobotnym i nieaktywnym zawodowo 

powyżej 50 roku życia 

brak informacji zwrotnej ze strony 

pracodawców wskazującej na faktyczne  

ich oczekiwania w odniesieniu do działań IRP 

oraz osób bezrobotnych 

brak ścisłej współpracy między instytucjami 

rynku pracy i pracodawcami w zakresie 

wymiany informacji 

podejmowanie działań bez trafnego rozpoznania 

potrzeb ze strony osób bezrobotnych  

i pracodawców 

brak systemu informacji zwrotnych  

o działalności IRP 

zbyt duża liczba osób bezrobotnych 

przypadających na jednego pracownika przez co 

brak możliwości poświęcenia wystarczającej 

ilości czasu każdej z osób potrzebujących 

pomocy – województwo podkarpackie zajmuje 

drugie miejsce w kraju pod względem obciążenia 

pracowników (na 1 pracownika przypada 95 

bezrobotnych) 

zbyt duże obciążenie obowiązkami 

pracowników Instytucji Rynku Pracy  

(co potwierdza także analiza przygotowana dla 

Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej pn. 

„Analiza aktualnej struktury IRP  

i instytucji pomocy społecznej w kontekście 

zakresu ich wzajemnej współpracy, a także 

głównych obszarów styku”) 
 

Konsekwencje zarysowanych wyżej problemów są zdecydowanie 

negatywne, wieloaspektowe, a z uwagi na ich dużą skalę można wręcz 

stwierdzić, że zagrażają one sprawnemu funkcjonowaniu państwa. Skutki 

te bezpośrednio odnoszą się do osób bezrobotnych w wieku 50+,  

ale dotyczą także pracowników IRP. Natomiast dążenie do zniwelowania 

Skutki 
zaistniałych 
problemów 
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negatywnych następstw obserwowanych dziś tendencji na rynku pracy,  

z którymi borykają się osoby starsze należy do tej kategorii działań, które powinny stanowić 

najwyższy priorytet.  

Z punktu widzenia osób bezrobotnych w wieku 50 lat (i więcej) brak kompleksowego 

wsparcia na coraz trudniejszym rynku pracy może oznaczać wykluczenie i/lub marginalizację 

społeczną. Ludzie ci mogą doświadczyć – nawiązując do Anthony Giddensa – „wykluczenia  

w dół” oznaczającego usunięcie jednostek lub grup społecznych z głównego nurtu życia 

społecznego i pozbawienie ich tym samym zasadniczych możliwości działania i wpływania 

na to życie.
8
 Nawiązaniem do tego jest koncepcja ubóstwa możliwości (capability poverty)  

A. Sena zgodnie z którą, wszelkie formy braku partycypacji w życiu społecznym są raczej 

wynikiem przeszkód a nie wyboru
9
. W grę wchodzi tu także niska samoocena i depresja. 

Na podstawie badań „Diagnoza społeczna” z 2005 r. prowadzonych pod kierunkiem 

Janusza Czapińskiego wyodrębnione zostały poszczególne wymiary wykluczenia społecznego 

występującego w Polsce:  

– wykluczenie strukturalne – definiują go przede wszystkim: miejsce zamieszkania – wieś, 

niskie wykształcenie własne i ojca, a także dochody na osobę w gospodarstwie domowym 

poniżej granicy ubóstwa;  

– wykluczenie fizyczne – wyznacza przede wszystkim podeszły wiek życia i inwalidztwo,  

a w mniejszym stopniu niskie wykształcenie ojca; negatywnie skorelowany jest z nim status 

bezrobotnego ponieważ osoby te są zazwyczaj na emeryturze, a inwalidzi na rencie; mniej 

oczywisty jest negatywny związek tej kategorii wykluczenia z ubóstwem; 

– wykluczenie normatywne – tworzą takie kryteria, jak nadużywanie alkoholu  

lub przyjmowanie narkotyków, konflikt z prawem, samotność i bycie ofiarą dyskryminacji  

ze względu na narodowość, wygląd, przekonania lub z innych powodów.
10

  

Natomiast ,,marginalność społeczna” zgodnie z definicją zawartą w Encyklopedii 

Socjologii oznacza ograniczone uczestnictwo w określonym porządku społecznym  

i ograniczony dostęp do jego podstawowych instytucji, takich jak rynek pracy, rynek 

                                                 
8
 S. Golinowska, P. Broda-Wysocki, Kategorie ubóstwa i wykluczenia społecznego. Przegląd ujęć, (w:) Ubóstwo i 

wykluczenie społeczne. Badania. Metody. Wyniki, S. Golinowska, E. Tarkowska,I. Topińska, Warszawa 2005, s. 41. 
9
 Zob. omówienie teorii uprawnień A. Sena (w:) S. Golinowska, Polityka społeczna państwa w gospodarce 

rynkowej. Studium ekonomiczne, Warszawa 1994, s. 160-161. 
10

 Raport Diagnoza Społeczna 2005, www.diagnoza.com, s. 280. 
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konsumpcji, system instytucji wymiaru sprawiedliwości, system edukacyjny, system 

gwarancji socjalnych itp.
11

 

Z perspektywy pracowników IRP ważną konsekwencją problemów związanych  

z udzielaniem efektywnej pomocy bezrobotnym i nieaktywnym zawodowo osobom w wieku 

50+ jest kwestia wypalenia zawodowego. Zjawisko to dotyczy pewnych zawodów, 

a zwłaszcza tych, gdzie obok umiejętności profesjonalnych angażuje się własną osobowość 

jako swego rodzaju narzędzie pracy.
12

 Pracownicy instytucji pomocowych i rynku pracy 

bardzo często doświadczają wielu rozterek zawodowych, jak np. dylematy związane 

z obsługą klientów (przyznawanie świadczeń wbrew życzeniom klienta), dylematy 

w środowisku pracy (obserwacja współpracowników i reagowanie na ich nieodpowiednie 

traktowanie klienta), czy dylematy związane z rozdźwiękiem pomiędzy wartościami 

osobistymi i zawodowymi (przekonanie o braku chęci do pracy świadczeniobiorcy, 

a z drugiej strony wymagania zawodowe).
13

 

W ujęciu makrospołecznym zaniechania w sferze działań mających na celu wsparcie 

osób bezrobotnych w wieku 50 lat (i więcej) na rynku pracy mogą w najlepszym wypadku 

mieć jedynie negatywnie skutki dla wysokości polskiego PKB. Brak odpowiednich działań  

w omawianym względzie może jednak doprowadzić do zapaści systemu ubezpieczeń 

społecznych, a tym samym doprowadzić do sytuacji, iż znaczna grupa społeczna jaką tworzą 

osoby w wieku poprodukcyjnym zostanie bez środków wystarczających do godnego życia.  

„Starzenie się” społeczeństwa jest powszechnie zauważalnym procesem 

występującym w krajach rozwijających się. O dużej dynamice tego zjawiska świadczy to, że 

jeszcze w 2008 r. liczba ludności w wieku poprodukcyjnym wynosiła w 

Polsce 6,2 mln osób, a według prognoz GUS w 2035 r. będzie to już prawie 

9,6 mln osób (wzrost o ok. 3,4 mln). Przedwczesna dezaktywacja zawodowa 

jest coraz istotniejszym problemem wymagającym skutecznych 

i efektywnych interwencji na regionalnym rynku pracy. Ważnym 

wyzwaniem w tym względzie jest wypracowanie odpowiednich rozwiązań, mających na celu 

zapobieganie wczesnemu wycofywaniu się ludzi z rynku pracy oraz zwiększanie aktywności 

zawodowej osób w wieku 50 lat (i więcej).  

                                                 
11

 Encyklopedia Socjologii, s. 168. 
12

 A. Korlak-Łukasiewicz, Praca Socjalna, 2001/4, s. 3. 
13

 C. Maslach, Wypalenie – w perspektywie wielowymiarowej, (w:) Wypalenie zawodowe – przyczyny, 

mechanizmy, zapobieganie, H. Sęk (red.), Warszawa 2000, s. 9. 

Istota 
projektu 
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Obecnie można zauważyć działania na poziomie instytucjonalnym mające na celu 

wydłużanie wieku aktywności zawodowej (m.in. program MPiPS „Solidarność pokoleń – 

działania dla zwiększenia aktywności zawodowej osób w wieku 50+” oraz ulgi  

dla pracodawców zatrudniających pracowników w tym wieku). Jednakże nie rozwiązuje  

to istotnego problemu związanego z potrzebą wydłużania aktywności zawodowej, czyli niskiej 

aktywności osób powyżej 50 roku życia, między inymi powracających do pracy po dłuższej 

przerwie spowodowanej np. chorobą lub biernością zawodową z uwagi na nabycie uprawnień 

do renty lub emerytury. W skali kraju zatrudnienie wśród osób w wieku 50 lat  

(i więcej) wynosi 29,6% co oznacza, że spośród prawie 5 mln Polaków w wieku 55-64 lat, 

ponad 3 mln. nie ma zatrudnienia, chociaż znaczna część mogłaby jeszcze pracować. 

Z badań Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce prowadzonych w ramach realizacji 

projektu „Zysk z dojrzałości – Aktywizacja zawodowa osób 50+ i zarządzanie wiekiem – 

Informacje użyteczne dla IRP, 2010” – jedną z zasadniczych przyczyn utrzymującej się niskiej 

aktywności osób w wieku 50 lat (i więcej) jest ograniczona oferta wsparcia dla biernych 

zawodowo. Przedstawiciele publicznych służb zatrudnienia przyznają, że nie był to dotychczas 

priorytet ich działań, że nie posiadają programów skierowanych stricte do tej grupy 

bezrobotnych. Podkreślali oni też, że nie należy koncentrować się w tych działaniach jedynie na 

osobach długotrwale bezrobotnych a raczej na biernych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej), 

które wybrały rentę, emeryturę lub (zwłaszcza w przypadku kobiet) pozostają w domu. Dla tych 

osób nie ma kompleksowej oferty ze strony Instytucji Rynku Pracy.  

Zgodnie z art. 49, pkt. 3 Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy – 

jednym z głównych zadań Instytucji Rynku Pracy jest wspieranie osób bezrobotnych,  

a w szczególności tych zagrożonych wykluczeniem społecznym. Właśnie do tej kategorii 

należą m.in. osoby bezrobotne po 50 roku życia. Wymusza to na instytucjach konieczność 

poszukiwania nowych, bardziej adekwatnych rozwiązań, zgodnych z wytycznymi 

zrewidowanej Strategii Lizbońskiej oraz zapisami krajowych strategii zatrudnienia i polityki 

społecznej. Z analizy przeprowadzonej dla MPiPS („Analiza aktualnej struktury IRP  

i instytucji pomocy społecznej w kontekście zakresu ich wzajemnej współpracy, a także 

głównych obszarów styku”
14

) wynika, że w województwie podkarpackim na 1 pracownika 

                                                 
14

 B. Ciężka, K. Puchalska, P. Błędowski, I. Kowalska-Żakieta, E. Kapilewicz i in., Raport Końcowy z badania 

ewaluacyjnego: Analiza aktualnej struktury instytucji rynku pracy i instytucji pomocy społecznej w kontekście 

zakresu ich wzajemnej współpracy, a także głównych obszarów styku, Konsorcjum IBC GROUP Central Europe 

Holding S.A. & SMG/KRC POLAND MEDIA S. A., Warszawa 2009. 
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Powiatowego Urzędu Pracy, przypada 95 zarejestrowanych bezrobotnych (druga pozycja  

w skali kraju pod względem obciążenia).  

Jednocześnie polityka zatrudnienia powinna mieć charakter aktywny, co wymaga 

przeorientowania Instytucji Rynku Pracy, z instytucji „wypłacającej zasiłki” w instytucję 

stymulującą aktywność zawodową w regionie, pełniącą funkcję regionalnego obserwatorium 

rynku pracy, umiejętności i przemian społecznych. Obciążenie obowiązkami pracowników 

IRP uniemożliwia rzeczywistą koncentrację na uelastycznianiu procesu usług  

dla bezrobotnych w wieku przedemerytalnym. Wskazuje to na pilną potrzebę wsparcia tych 

instytucji w działaniach aktywizujących osoby bezrobotne i nieaktywne zawodowo  

w wieku 50 lat (i więcej) – głównie w obszarze systemu i narzędzi. 

W związku z powyższym należy podkreślić, iż projekt przyczyni się do realizacji 

celów Priorytetu VI POKL, a w szczególności celu 4 – zwiększanie poziomu zatrudnienia 

wśród osób starszych przez opracowanie i wdrożenie modelu i standardów obsługi tych osób 

przez regionalne IRP. Projekt jest zgodny z tematem I projektów innowacyjnych – działania 

służące wydłużaniu aktywności zawodowej. 

W związku z powyższym Wnioskodawca stworzył model na który składają się 

następujące elementy:  

1) katalog standardów obsługi osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo po 50 roku 

życia zawierający m.in.: 

– opis problematyki wsparcia osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+; 

– charakterystykę demograficzną osób bezrobotnych w wieku 50 lat (i więcej); 

– profil i ocenę psychologiczną bezrobotnych w wieku 50 lat (i więcej); 

– scenariusze rozmów i postępowania z osobami bezrobotnymi w wieku 50 lat  

(i więcej) z uwzględnieniem oceny psychologicznej;  

– testy diagnostyczne dla poszczególnych typów osobowościowych;  

– zestaw narzędzi diagnostycznych określających poziom motywacji. 

2) szkolenia dla pracowników NiP IRP, których zakres merytoryczny został ostatecznie 

wypracowany po części diagnostycznej, przy czym podejmowana na kursach tematyka będzie 

oscylować wokół zagadnień związanych z trendami demograficznymi i ich wpływie na rynek 

pracy, zarządzania osobami bezrobotnymi w tym wieku, kwestii uczenia się przez całe życie, 

zrozumienia dla problemów osób starszych. Powyższe działania uzupełniono o warsztaty 

postępowania. W zakres wypracowanego pakietu szkoleń wchodzi też metodologia szkolenia, 

materiały szkoleniowe dla poszczególnych modułów, szczegółowy program oraz podręcznik. 
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Opracowane zostało również Szkolenie e-learningowe, które będzie udostępniane wszystkim 

Instytucjom Rynku Pracy z terenu województwa podkarpackiego na stronie internetowej 

projektu (www.50plus.bdcenter.pl) oraz za pomocną nośników elektronicznych (płyt CD). 

3) kompleksową informację dla osób w wieku 50 lat (i więcej) zapewniającą Odbiorcom 

wiedzę na temat m. in. elastycznych form zatrudnienia, świadczeń zdrowotnych, zjawiska 

dyskryminacji ze względu na wiek, możliwości własnego rozwoju, możliwości i korzyści 

pracodawców wynikających z zatrudniania osób w wieku 50+ oraz szeroko pojętego aktywnego 

funkcjonowania na rynku pracy. Informacja ta będzie przekazywana przez pracowników 

Instytucji Rynku Pracy oraz w formie bezpłatnego Poradnika (nakład 5000), dostępnego 

w Urzędach Pracy, Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych, placówkach zdrowotnych itp. 

Strukturę produktu finalnego z uwzględnieniem grup docelowych przedstawia 

poniższe zestawienie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produkt 

finalny 

Systemowy model świadczenia usług przez regionalne  

Instytucje Rynku Pracy dla osób bezrobotnych w wieku 50+  

(moduły produktu) 

Katalog standardów 

obsługi osób bezrobotnych 
i nieaktywnych zawodowo 

50+ 

Szkolenia dla pracowników 

NiP IRP w formie 
standardowej (z udziałem 

trenera) oraz e-learningu 

Poradnik dla osób 

bezrobotnych  
i nieaktywnych zawodowo 

50+ 

Grupy 

docelowe 

Użytkownicy  
– pracownicy NiP IRP  

z terenu województwa podkarpackiego 

Odbiorcy  
– osoby bezrobotne  

(w tym długotrwale)  

i nieaktywne zawodowo  

w wieku 50 lat (i więcej)  

z terenu województwa 

podkarpackiego 
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II.  

Cel wprowadzenia innowacji 

Celem głównym projektu jest Wsparcie działań podkarpackich 

Instytucji Rynku Pracy na rzecz wydłużania aktywności zawodowej osób 

bezrobotnych (w tym długotrwale bezrobotnych) i nieaktywnych zawodowo 

powyżej 50 roku życia, do marca 2013 r. Cel projektu jest taki sam jak cel 

wprowadzenia innowacji. Osiągnięcie celu głównego wiąże się z realizacją dwóch celów 

szczegółowych: 1) Wypracowanie systemowego, elastycznego modelu świadczenia usług przez 

regionalne instytucje rynku pracy dla osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 + 

do marca 2013 r. oraz 2) Dostarczenie informacji dla osób bezrobotnych (w tym długotrwale 

bezrobotnych) i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ na temat możliwości i korzyści 

wynikających z ich aktywnego funkcjonowania na rynku pracy. 

Cel  

główny  

projektu 

Wskaźnik  

pomiaru  

celu 

Wartość docelowa 

wskaźnika 
Źródło weryfikacji/pozyskania 

danych do pomiaru wskaźnika  

oraz częstotliwość pomiaru 
K M O 

I.  

Wsparcie działań 

podkarpackich 

Instytucji Rynku Pracy, 

na rzecz wydłużania 

aktywności zawodowej 

osób bezrobotnych  

(w tym długotrwale 

bezrobotnych)  

i nieaktywnych 

zawodowo w wieku 50+ 

do  

marca 2013 r. 

Systemowy model świadczenia usług przez 

regionalne IRP  

dla osób bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo  

w wieku 50+ 

0 0 1 

na podstawie recenzji 

 analityczno-krytycznej i 

oceniającej przeprowadzonej  

przez niezależny zespół 

ekspertów1 i pozytywnej 

walidacji przez RST WP2 

Katalog standardów obsługi  

Beneficjentów 50+ 
0 0 1 

na podstawie recenzji  

analityczno-krytycznej i 

oceniającej przeprowadzonej  

przez niezależny zespół 

ekspertów1 i pozytywnej 

walidacji przez RST WP2 

Program szkoleń dla IRP do obsługi 

Beneficjentów 50+  

i Poradnik  

dla Beneficjentów 50+ 

0 0 2 

na podstawie recenzji  

analityczno-krytycznej i 

oceniającej przeprowadzonej  

przez niezależny zespół 

ekspertów1 i pozytywnej 

walidacji przez RST WP2 

Liczba osób bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo,  

które zostały objęte systemowym modelem 

świadczenia usług 

30 20 50 
na podstawie listy 50 Odbiorców 

modelu3 (w tym min. 70% kobiet) 

Liczba pracowników IRP,  

którzy otrzymali systemowy model 

świadczenia usług  

do użytkowania 

300 200 500 

na podstawie listy dostarczenia 

modelu 500 Użytkownikom4  

(w tym min. 60% kobiet) 

Cele 
projektu 



 

25 | S t r o n a  
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 

   

 

 

    

 

 

 

    

 

 

Cele szczegółowe 

projektu 

Wskaźnik  

pomiaru  

celu 

Wartość docelowa 

wskaźnika 
Źródło weryfikacji/pozyskania 

danych do pomiaru wskaźnika  

oraz częstotliwość pomiaru 
K M O 

1.  

Wypracowanie 

systemowego, 

elastycznego modelu 

świadczenia usług przez 

regionalne Instytucje 

Rynku Pracy dla osób 

bezrobotnych  

i nieaktywnych 

zawodowo  

w wieku 50 + 

 do  

marca 2013 r. 

1.1  

przetestowane i wdrożone modelowe 

szkolenia dla pracowników Instytucji Rynku 

Pracy z zakresu wsparcia osób bezrobotnych i 

nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ 

24 16 40 

raporty powdrożeniowe 

 40 pracowników IRP  

(w tym min. 60% kobiet) 5 

1.2  

wzrost wiedzy pracowników Instytucji Rynku 

Pracy w zakresie profesjonalnej obsługi osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w 

wieku 50+ 

300 200 500 

ankiety ewaluacyjne 

przeprowadzone wśród 500 

pracowników IRP 4 (w tym min. 

60% kobiet) przy czym zakłada 

się, że min. 70% badanych 

stwierdzi wzrost swojej wiedzy w 

zakresie profesjonalnej obsługi  

Beneficjentów 50+;  

przewiduje się dwukrotny pomiar 

w trakcie szkoleń 

upowszechniających (ankiety 

ewaluacyjne ex-ante i ex-post) 

1.3  

zwiększenie motywacji pracowników 

Instytucji Rynku Pracy do współpracy 

z Beneficjentami 50+ mającej  

na celu powrót/wejście na rynek pracy osób 

bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo  

w wieku 50 lat (i więcej) 

300 200 500 

ankiety ewaluacyjne 

przeprowadzone wśród 500 

pracowników IRP 4 (w tym min. 

60% kobiet) przy czym zakłada 

się, że w opinii min. 80% 

uczestników szkoleń 

upowszechniających zwiększyła 

się ich motywacja do współpracy  

z Beneficjentami 50+;  

przewiduje się dwukrotny pomiar  

w trakcie szkoleń 

upowszechniających (ankiety 

ewaluacyjne ex-ante i ex-post) 

1.4  

wzrost efektywności Instytucji Rynku Pracy 

w zakresie działań na rzecz wsparcia osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w 

wieku 50+ 

300 200 500 

ankiety ewaluacyjne 

przeprowadzone wśród 500 

pracowników IRP 4 (w tym min. 

60% kobiet) przy czym zakłada 

się, że min. 75% uczestników 

szkoleń upowszechniających IRP 

oceni działania tych instytucji na 

rzecz wspierania Beneficjentów 

50+ jako efektywniejsze; 

przewiduje się dwukrotny pomiar  

w trakcie szkoleń 

upowszechniających  

(ankiety ewaluacyjne ex-ante i ex-

post) 
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Cele szczegółowe 

projektu c.d. 

Wskaźnik  

pomiaru  

celu 

Wartość docelowa 

wskaźnika 
Źródło weryfikacji/pozyskania 

danych do pomiaru wskaźnika  

oraz częstotliwość pomiaru 
K M O 

2.  

Dostarczenie informacji  

dla osób bezrobotnych  

(w tym długotrwale 

bezrobotnych)  

i nieaktywnych 

zawodowo 

w wieku 50+  

na temat możliwości  

i korzyści wynikających  

z ich aktywnego 

funkcjonowania na rynku 

pracy 

2.1  

podniesienie poziomu wiedzy Beneficjentów 

50+ na temat korzyści  

z aktywnego pozostawania na rynku pracy 

30 20 50 

ankiety ewaluacyjne 

przeprowadzone  

w fazie testowania produktu 

wśród 50 osób bezrobotnych i 

nieaktywnych zawodowo w 

wieku 50+ (w tym min. 70% 

kobiet) 3 przy czym zakłada się, 

że min. 70% stwierdzi wzrost 

wiedzy na temat korzyści z 

aktywnego pozostawania  

na rynku pracy 

2.2  

zwiększenie motywacji Beneficjentów  

50+ do korzystania z oferty IRP 

30 20 50 

ankiety ewaluacyjne 

przeprowadzone  

w fazie testowania produktu 

wśród 50 osób bezrobotnych lub 

nieaktywnych zawodowo w 

wieku 50+ (w tym min. 70% 

kobiet) 3 przy czym zakłada się, 

ze min. 70% stwierdzi 

zwiększenie swojej motywacji do 

korzystania z oferty IRP 

 

1
 Eksperci zostaną wyłonieni spośród reprezentantów środowisk akademickich oraz rynku pracy. W skład 

niezależnego zespołu będzie wchodzić trzech ekspertów specjalizujących się w zakresie rynku pracy, 

aktywizacji zawodowej oraz bezrobocia, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki grupy osób w wieku 50 

lat i więcej. Eksperci zostaną poproszeni o opracowania recenzji analityczno-krytycznej opracowanego produktu 

finalnego. Uwagi z recenzji będą mogły zostać uwzględnione także w raporcie ewaluatora zewnętrznego. 
2
 Regionalna Sieć Tematyczna dla Województwa Podkarpackiego 

3
 W fazie testowania weźmie udział 50 Odbiorców (osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku  

50 lat i więcej), przy czym zakłada się udział 30 osób bezrobotnych (w tym długotrwale bezrobotnych) i 20 osób 

nieaktywnych zawodowo. Dobór uczestników szkolenia przewiduje współpracę pracowników IRP przy 

skonstruowaniu listy kandydatów. Uczestnictwo Odbiorców w szkoleniach będzie się odbywało na zasadzie 

dobrowolnych zgłoszeń.  
4
 Użytkownicy – pracownicy IRP w liczbie 500 osób zostaną zakwalifikowani do udziału w szkoleniach na 

podstawie kolejności zgłoszeń (przewidziany jest udział przedstawicieli min. 50% IRP z Podkarpacia). 

Ogłoszenie o naborze uczestników szkoleń zostanie zamieszczone w prasie lokalnej, na stronie projektu,  

a ponadto zostanie ono rozesłane do potencjalnych uczestników drogą elektroniczną. Zakłada się dotarcie z tą 

informacją do wszystkich 570 Instytucji Rynku Pracy działających na terenie województwa podkarpackiego.  
5
 Dobór 40 pracowników IRP (4 grupy pod 10 osób) zostanie dokonany na podstawie kolejności zgłoszeń osób 

chętnych do wzięcia udziału w szkoleniu. Informacja o naborze uczestników szkoleń będzie zamieszczona  

w prasie lokalnej oraz na stronie projektu, a także zostanie przesłana do potencjalnych uczestników drogą 

elektroniczną.  
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Celem projektu jest więc utworzenie i wdrożenie nowoczesnego narzędzia 

dostosowanego do zasygnalizowanych potrzeb pracowników 

podkarpackich IRP, które w sposób kompleksowy:  

– pomoże trafnie diagnozować potrzeby osób bezrobotnych i nieaktywnych 

zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) dzięki zapewnieniu merytorycznego 

wsparcia dotyczącego specyficznych wymogów osób w tej kategorii wiekowej 

poprzez dostarczenie w sposób przejrzysty i przystępny informacji na temat 

zasadniczych charakterystyk socjo-demograficzych;  

– ułatwi bezpośrednią współpracę i komunikację z osobami w wieku 50+ ponieważ 

uwzględnia m.in. takie kwestie jak komunikacja interpersonalna, asertywność, zarządzanie 

konfliktem, radzenie sobie ze stresem i wypaleniem zawodowym dzięki czemu zwiększy się 

efektywność podejmowanych przez pracowników IRP działań pomocowych; 

– określi podstawowe techniki interwencyjne względem bezrobotnych w wieku 50 lat  

i starszych, dzięki temu że zawiera pomocne sugestie dotyczące takich zagadnień jak: pomoc  

i zasady jej udzielania, organizacja stanowiska pracy, kontrakt i zasady jego nawiązywania, 

granice w relacji z bezrobotnym, aktywne słuchanie i udzielanie informacji zwrotnych, 

motywowanie i podnoszenie poczucia wartości, konfrontacja i konstruktywna krytyka, radzenie 

sobie z rezygnacją i wycofaniem u bezrobotnych, ich poczuciem wstydu, a nawet winy; 

– pozwoli wypracować schemat współpracy i komunikacji pomiędzy niepublicznymi 

i publicznymi instytucjami niosącymi pomoc osobom bezrobotnym i nieaktywnym zawodowo 

powyżej 50 roku życia, dzięki którym to rozwiązaniom będzie możliwe nawiązanie takiej 

kooperacji oraz uniknięcie dublowania się części zadań wspomnianych instytucji. 

Ponadto należy podkreślić, iż wdrożony model który ma znaleźć zastosowanie  

w działalności IRP ma być także wykorzystywany przez osoby bezrobotne i nieaktywne 

zawodowe w wieku 50+. Model ma za zadanie wspierać te osoby w ich dążeniu do powrotu 

na rynek pracy, i tym samym pozytywnie wpłynąć na jakość ich egzystencji.  

 

 

 

Pożądane 
efekty 

wdrożenia 
projektu 
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III.  
Opis innowacji (w tym produktu finalnego) 

 

Projekt ma wymiar innowacyjny w aspekcie produktu. Model jest 

nowym narzędziem dla pracowników Instytucji Rynku Pracy 

przeznaczonym do rozwiązywania problemów związanych z obsługą osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+. Zdiagnozowany w 

przypadku pracowników IRP brak odpowiedniego przygotowania (głównie 

kompetencyjnego) w tym zakresie stanowi istotny czynnik utrudniający działania mające na 

celu powrót (lub wejście) na rynek pracy oraz wydłużenie aktywności zawodowej klientów 

tych instytucji, którzy przekroczyli 50 rok życia. Produkt jest nowoczesnym i elastycznym 

modelem stworzonym w oparciu o teorię zarządzania wiekiem oraz elementy sprawdzone 

w fińskim Narodowym Programie Wiekowym wdrażanym w latach 1998-2002 

(w szczególności w obrębie działań komunikacyjnych i podnoszenia świadomości osób 

niepracujących w wieku 50 lat i więcej). 

Projekt rozpoczęto w lipcu 2011 r., a w trakcie jego realizowania ma miejsce stała 

współpraca z przedstawicielami Użytkowników i Odbiorców. Taka kooperacja sprzyja 

nawiązywaniu partnerskich kontaktów zarówno z grupą potencjalnych docelowych 

Odbiorców, jak i Użytkowników oraz umożliwia ona bezpośrednie dotarcia do beneficjentów 

projektu (pracowników IRP oraz bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo osób w wieku 50 

lat i więcej). Działanie polegające na włączaniu Użytkowników i Odbiorców w proces 

tworzenia produktów projektu pozwala na trafne zdiagnozowanie ich potrzeb w celu 

maksymalizacji zakresu przydatności modelu wsparcia w jego ostatecznej postaci. 

W obecnym stanie rzeczy Ustawa o promocji zatrudnienia,
15

 nakłada na pracowników 

urzędów pracy obowiązek aktywizacji osób bezrobotnych w wieku 50 lat (i więcej) poprzez 

zastosowanie tzw. usług rynku pracy tj.: pośrednictwo pracy wraz z usługą EURES, 

poradnictwo zawodowe, szkolenia i pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy, itp. Ustawa nie 

precyzuje jednakże żadnych standardów zakresie w obsługi klienta jakim jest osoba 

bezrobotna (w tym długotrwale) i nieaktywna zawodowo w wieku 50 lat (i więcej). 

Proponowany systemowy model pozwoli na usprawnienie obsługi osób bezrobotnych  

w wieku 50 lat i więcej (Beneficjenci Ostateczni) oraz umożliwi: 

                                                 
15

 Por. Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004 r. z późn. zm. 

Istota  
i elementy 
innowacji 
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– efektywniejsze dopasowanie oferty wsparcia dla BO do faktycznego zapotrzebowania 

poprzez wprowadzenie Katalogu standardów obsługi Beneficjentów 50+; 

– wypracowanie schematów działań pracowników IRP w kontakcie z BO; 

– podniesienie kompetencji pracowników IRP poprzez m.in. szkolenia e-learningowe; 

– dostęp do kompleksowej informacji dla osób bezrobotnych w wieku 50 lat (i więcej) na 

temat przysługujących im świadczeń, możliwości własnego rozwoju, korzyści wynikających 

 z aktywnego pozostawiania obszarze rynku pracy, itd. 

Obecnie nie ma wypracowanego modelu obsługi osób bezrobotnych powyżej 50 roku 

życia, a stosowane obecnie standardy nie uwzględniają w pełni wyjątkowości tej grupy, 

 gdyż odnoszą się one do ogółu osób bezrobotnych. Działania instytucji rynku pracy 

prowadzone wobec osób bezrobotnych nie uwzględniają specyficznych cech społeczno-

demograficznych poszczególnych kategorii osób pozostających bez pracy. W związku z tym 

istotnym nowym rozwiązaniem jakie wprowadza proponowany model jest katalog 

wypracowanych standardów postępowania ukierunkowanych na wsparcie bezrobotnych  

o szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, tj. osób w wieku 50 lat i starszych.  

W związku z powyższym Wnioskodawca podjął się utworzenia 

takiego modelu. Głównym produktem projektu, a jednocześnie 

podstawowym przedmiotem upowszechnienia i wdrażania jest więc 

systemowy model świadczenia usług przez regionalne Instytucje Rynku 

Pracy dla osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+.
*
 

Na model ten składają się trzy zasadnicze elementy:  

1) katalog standardów obsługi bezrobotnych (w tym długotrwale)  

i nieaktywnych zawodowo 50+**, w którym pracownicy IRP znajdą omówioną 

w kompleksowy i przystępny sposób problematykę wsparcia i aktywizacji osób starszych, 

scharakteryzowane specyficzne cechy socjodemograficzne oraz profil bezrobotnych w wieku 

50 lat (i więcej). W produkcie tym przybliżono również takie zagadnienia jak: ocena 

psychologiczna bezrobotnych w starszym wieku, scenariusze rozmów i postępowania z tą 

grupą osób, testy osobowościowe, narzędzia diagnostyczne pozwalające ocenić poziom 

motywacji BO; 

                                                 
*
 Należy tu nadmienić, że zarządzanie projektem będzie odbywać się na zasadach równościowych,  

z uwzględnieniem potrzeb dotyczących np. elastycznego czasu pracy. Na pierwszym spotkaniu zespół projektowy 

zostanie poinstruowany o kwestiach związanych z zapewnieniem równości płci i niedyskryminacji w projekcie. 

** Wnioskodawca nazwał opracowaną wstępną wersję tego produktu: Katalog standardów obsługi osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+ 

Struktura 

produktu 
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2) szkolenia dla pracowników NiP IRP*
16

, które są równie ważnym elementem 

opisywanego modelu wsparcia osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo, przy czym 

zaprojektowano szkolenia w formie standardowej (tradycyjnej, warsztatowej z udziałem 

trenera) oraz szkolenie e-learningowe. Szkolenia standardowe są oparte na cyklu Kolba, który 

jest najefektywniejszym sposobem uczenia się osób dorosłych – przez doświadczanie. 

Szkolenia w formie tradycyjnej zostały opracowane w taki sposób, aby instytucja mogła je 

przeprowadzić wśród swoich pracowników w dowolnym czasie. W skład pakietu 

szkoleniowego wchodzi (program, podręcznik dla trenera oraz materiały szkoleniowe). 

Instytucja będzie musiała ponieść jedynie koszt wynagrodzenia dla trenera. Jeżeli jednak 

w instytucji znajdzie się osoba, która posiada założone kwalifikacje to wykorzystanie modelu 

nie będzie wiązać się z dodatkowymi kosztami. Założenia szkoleń:  

– liczba uczestników pojedynczego szkolenia nie powinna przekroczyć 15 osób; 

– szkolenie przewidziane jest na jeden dzień szkoleniowy (8h);  

– trener powinien posiadać wiedzę z zakresu psychologii, znajomość specyfiki pracy  

i zasad funkcjonowania instytucji rynku pracy, umiejętność pracy z grupą, znajomość technik 

trenerskich. 

Szkolenia e-learningowe zawierają moduły teoretyczne oraz filmy instruktażowe, 

studia przypadków oraz praktyczne wskazówki do wdrażaniu standardów obsługi osób  

w wieku 50 lat (i więcej). Zaletą takich szkoleń jest oszczędność czasu poprzez jego 

efektywne wykorzystanie. Szkolenie to pracownik może odbyć w miejscu pracy w trakcie 

godzin pracy w czasie mniejszego obciążenia obowiązkami lub w swoim czasie wolnym. 

Szkolenie e-learningowe udostępniane będą wszystkim Instytucjom Rynku Pracy z terenu 

województwa podkarpackiego na stronie internetowej projektu (www.50plus.bdcenter.pl) 

oraz za pomocną nośników elektronicznych (płyt CD). 

W zakres tematyki tychże szkoleń wchodzą zagadnienia związane z trendami 

demograficznymi i ich wpływem na rynek pracy; zarządzanie pomocą bezrobotnym  

w starszym wieku, promowanie permanentnego uczenia się, kształtowanie postaw 

empatycznych umożliwiających zrozumienie specyficznych u osób bezrobotnych w wieku  

50 lat (i więcej) potrzeb odnośnie wsparcia na rynku pracy. Szkolenia te uzupełniają ponadto 

warsztaty postępowania psychologicznego.  

                                                 
* Wnioskodawca opisując tę część modelu posługuje się nazwą Szkolenia dla pracowników NiP IRP w formie 

standardowej (z udziałem trenera) oraz e-learningu 
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Położenie dużego nacisku w opracowaniach szkoleń dla pracowników NiP IRP  

na zagadnienia psychologiczne jest odpowiedzią na zapotrzebowanie zgłaszane przez 

przedstawicieli NiP IRP, którzy uczestniczyli w spotkaniach organizowanych na etapie 

opracowywania poszczególnym elementów modelu. Zwrócili oni uwagę na deficyt wiedzy 

psychologicznej sprawiający im problem w codziennej pracy związanej z obsługą osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+, a szczególnie tych, które są niestabilne 

emocjonalnie, agresywne, wycofane lub też mało komunikatywne. W opinii badanych 

pracowników NiP IRP nauczenie się sposobów radzenia sobie z tego typu osobami byłoby 

skutecznym narzędziem pracy i pozwoliłoby na zwiększenie efektywności pomocy niesionej 

tym osobom.  

3) kompleksowa informacja dla osób w wieku 50 lat (i więcej) skierowana do 

Odbiorców dotycząca m. in. elastycznych form zatrudnienia, świadczeń zdrowotnych, 

zjawiska dyskryminacji ze względu na wiek, możliwości własnego rozwoju, możliwości 

i korzyści pracodawców wynikających z zatrudniania osób w wieku 50 lat (i więcej) oraz 

szeroko pojętego aktywnego funkcjonowania na rynku pracy. Informacja ta będzie 

przekazywana przez pracowników Instytucji Rynku Pracy oraz w formie bezpłatnego 

Poradnika*
17

 (nakład 5000), dostępnego w Urzędach Pracy, Zakładzie Ubezpieczeń 

Społecznych, placówkach zdrowotnych itp. Należy podkreślić, że przy wizualizacji 

materiałów i narzędzi uwzględnione zostaną postulaty dotyczące promowania 

równości płci. 

Innowacyjność produktu finalnego utworzonego przez 

Wnioskodawcę przejawia się na trzech podstawowych płaszczyznach: 

1) w wymiarze grupy docelowej – nabycie kompetencji umożliwiających 

dotarcie do osób w wieku 50 lat (i więcej) m.in. powracających do pracy po 

dłuższej przerwie (spowodowanej np. chorobą) lub biernych zawodowo  

(w związku nabyciem uprawnień do świadczeń rentowych lub emerytalnych) oraz 

profesjonalną obsługę tych osób; 

2) w wymiarze problemu – eliminowanie niskiej aktywności zawodowej osób z grupy 

docelowej poprzez zapewnienie im dostępu do rzetelnej i kompleksowej informacji 

dotyczącej podejmowania zatrudnienia i korzyści wynikających w wydłużania okresu 

aktywności zawodowej. Działania w obrębie wypracowywania rozwiązań problemu coraz 

                                                 
17

 * Wnioskodawca nazwał opracowaną wstępną wersję tego produktu: Poradnik dla osób bezrobotnych 

i nieaktywnych zawodowo 50+ 

Innowacyj-

ność 

produktu 
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bardziej powszechnego skracania czasu pozostawania osobą aktywną zawodowo są 

prowadzone już od kilka lat głównie na poziomie krajowym: zwolnienia i ulgi dla 

pracodawców zatrudniających osoby powyżej 50 roku życia lub upowszechnianie idei 

kształcenia ustawicznego. Jednak jak do tej pory nie pojawiły się wytyczne co do 

standardów wparcia takich osób, ani też programy przygotowujące kompetencyjnie 

pracowników Instytucji Rynku Pracy do rozwiązywania problemów związanych z niską 

aktywnością zawodową osób w wieku 50 lat (i więcej); 

3) w wymiarze formy wsparcia – poprzez wypracowanie innowacyjnego modelu obsługi 

osób z grupy docelowej, w oparciu o intensywną analizę zapotrzebowania na świadczenie 

usług wpierających aktywność zawodową z zastosowaniem elementów fińskiego 

Narodowego Programu Wiekowego w szczególności w obrębie działań komunikacyjnych  

i podnoszenia świadomości osób niepracujących w wieku 50 lat (i więcej). 

Innowacyjność produktu polega na:  

1) systemowym podejściu do tematu bezrobocia i braku aktywności zawodowej osób  

w wieku 50+, i związanych z tym trudności w zakresie ich obsługi co wyraża się poprzez: 

 skierowanie produktów do Użytkowników i Odbiorców, tzn.: pracowników NiP IRP, 

osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo (a także ich rodzin) oraz pośrednio do 

pracodawców (Karta pracodawcy – Korzyści z zatrudniania osób powyżej 50 roku życia – 

element Poradnika, w postaci wyrywanej karty, którą bezrobotny lub nieaktywny zawodowo 

może wręczyć potencjalnemu pracodawcy); 

 różnorodną formę przekazu wiedzy i umiejętności (Katalog, szkolenia, Poradnik); 

 stworzenie programu szkoleń tradycyjnych (z udziałem trenera), szkoleń  

e-learningowych oraz Katalogu w oparciu o badania na grupie pracowników IRP; 

 dostosowanie materiałów szkoleniowych do potrzeb grup badanych przez co na produkt 

składają się nowe podręczniki i metody pracy, a także szkolenia, których tematyka wypełnia 

zdiagnozowaną lukę w zakresie modeli współpracy pracowników IRP z osobami 

bezrobotnymi i nieaktywnymi zawodowo w wieku 50+; 

 stworzeniu Poradnika w oparciu o badania potrzeb Odbiorców; 

 zredagowaniu Poradnika w taki sposób, że może być on przydatny także  

dla bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo z innej kategorii wiekowej niż 50 lat (i więcej). 

2) kompleksowym ujęciu tematyki bezrobocia i braku aktywności zawodowej osób  

w wieku 50+, co jest odpowiedzią na wskazywany przez pracowników IRP problem 
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rozproszonych źródeł i nieuporządkowanej struktury danych (materiałów, podręczników) 

dotyczących wspomnianego zakresu wiedzy (np. WYG – z wiekiem na plus – doradztwo dla 

firm w zakresie zatrudniania, Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce „Rynek pracy a osoby 

bezrobotne 50+. Bariery i szanse” – naukowe analizy sytuacji); 

3) wykorzystaniu przy tworzeniu produktów wiedzy i doświadczenia osób skutecznie 

praktykujących w zakresie obsługi osób bezrobotnych i instytucji IRP – dzięki czemu 

uniknięto naukowo-teoretycznych rozważań na rzecz praktycznego instruktażu w sytuacjach 

bezpośrednio odzwierciedlających pracę z osobami 50+; 

4) umożliwieniu aktualizacji wiedzy wobec ciągłych zmian związanych z gospodarką  

i rynkiem pracy a tym samym z sytuacją zawodową 50+; 

5) stworzeniu narzędzia praktycznego podejścia uwzględniającego potrzeby osób  

w wieku 50+, łagodzącego negatywne skutki pojawiające się w związku z obsługą osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ oraz umożliwiającego określenie stanu 

psychiczno-motywacyjnego bezrobotnych w tej grupie wiekowej a następnie podjęcie 

odpowiednich działań uwzględniających jego bieżącą sytuację; jest to ważny aspekt produktu 

ponieważ pracownicy IRP w swoich kontaktach z osobami w omawianym wieku muszą 

uwzględniać takie czynniki jak: zmieniające się oczekiwania pracodawców i problem  

z pozyskaniem aktualnej wiedzy w tym zakresie, negatywne skutki marginalizacji osób  

w wieku 50+ (w tym poczucie frustracji, przejawy depresji, a także agresji), problem 

wypalenia zawodowego związany z dostrzeganiem nieefektywności działań pomocowych 

skierowanych do osób w wieku 50+.  

Ponadto produkt spełnia kryteria innowacyjności ponieważ jest adekwatny  

do istniejących potrzeb pracowników IRP i osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 

w wieku 50+ z terenu Podkarpacia (jest nowym narzędziem rozwiązywania zdiagnozowanych 

problemów). Model jest ponadto elastyczny, łatwy we wdrożeniu oraz 

prosty w zastosowaniu.  

Produkt odpowiada na pilne zapotrzebowanie zgłoszone w toku 

badań własnych przeprowadzonych na terenie województwa 

podkarpackiego przez pracowników NiP IRP oraz osób bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej). Wszystkie badane 

grupy zgodnie stwierdziły, iż permanentnie i bezpośrednio doświadczają negatywnych skutków 

istniejących braków, co jest dowodem na to, że stosowane dotychczas narzędzia nie przynoszą 

Adekwat-

ność 

produktu 
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zamierzonego skutku i wymagają uaktualnienia. Zapotrzebowanie ze strony pracowników IRP 

dotyczy następujących obszarów:  

 wiedza i umiejętności psychologiczne – pracownicy IRP narzekają na brak wiedzy 

psychologicznej związanej z postępowaniem z osobami niestabilnymi emocjonalnie, 

agresywnymi, wycofanymi czy też mającymi problemy z komunikacją interpersonalną. 

Nauczenie się sposobów radzenia sobie z tego typu osobami było by skutecznym narzędziem 

pracy i pomocy tym osobom; 

 system informacji zwrotnych – feedback polegający na udzielaniu informacji zwrotnej 

instytucji na temat efektów jej pracy pozwoliłby na doskonalenie oferty i form pomocy dla 

pracodawców i osób bezrobotnych. 

Natomiast bezrobotni i nieaktywni zawodowo w wieku 50+ przejawiają deficyty 

związane z: 

 niskim poziomem motywacji do powrotu (lub wejścia) na rynek pracy, 

 brakiem wiary w swoje możliwości, 

 brakiem stabilności emocjonalnej, 

 brakiem umiejętności radzenia sobie z sytuacjami trudnymi,  

 brakiem umiejętności interpersonalnych pozwalających na efektywne komunikowanie 

się z otoczeniem, 

 niską kreatywnością i niskim poziom aktywności, 

 postawą roszczeniową i brakiem chęci do podejmowania współpracy, 

 niskim poziomem zaradności i wytrwałości. 

Produkt nie wymaga skomplikowanych procedur przez co jest łatwy 

we wdrożeniu. Każdy z realizowanych obszarów wymaga minimalnego 

nakładu pracy: 

 wszyscy Użytkownicy mają dostęp do zróżnicowanych źródeł wiedzy 

(Katalog, szkolenie z udziałem trenera, szkolenie e-learningowe), z których mogą oni wybrać 

te najbardziej odpowiadające ich oczekiwaniom; 

 Katalog można czytać wybiórczo ponieważ sposób jego przygotowania pozwala 

korzystać jedynie z tych obszarów, które dotyczą bezpośrednio problemu z jakim styka się 

pracownik IRP; 

 Katalog stanowi kompletne źródło informacji na temat tych zagadnień, które jak wynika 

z wywiadów z pracownikami IRP były dotychczas bardzo rozproszone, a ich poszukiwanie 

Łatwość 

wdrożenia 

produktu 
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było dotąd żmudne i czasochłonne (w tym m.in. informacje na temat sytuacji trudnych 

związane z klientem jak np. interwencja w kryzysie; sztuka motywowania, a w tym np. 

techniki wyznaczania celów); 

 szkolenia z udziałem trenera uwzględniają praktyczne (warsztatowe) podejście  

do podejmowanych problemów związanych z pracą z osobami bezrobotnymi i nieaktywnymi 

zawodowo w wieku 50+; 

 szkolenie e-learningowe pracownicy IRP mogą odbyć w miejscu pracy (w czasie 

mniejszego przeciążenia obowiązkami) lub w swoim czasie wolnym (materiały szkoleniowe 

są udostępniane na płytach CD oraz na stronie internetowej projektu); 

 w zakres szkoleń e-learningowych wchodzą zainscenizowane krótkie filmy obrazujące 

przykładowe problemy związane z pomocą osobom bezrobotnym i nieaktywnym zawodowo 

w wieku 50+; filmy zawierają przykłady dobrych praktyk dla pracowników NiP IRP i mogą 

być również wykorzystywane w bezpośredniej pracy z Odbiorcami; forma szkoleń jest więc 

bardzo nowatorska i atrakcyjna, co zwiększa prawdopodobieństwo ich skuteczności;  

 korzystanie z narzędzi nie wymaga specjalistycznej wiedzy ponieważ uwzględniają one 

różne poziomy przygotowania i wykształcenia Użytkowników; 

 korzystanie z narzędzi nie wymaga wcześniejszego przygotowania i stosowania 

skomplikowanych procedur; 

 Poradnik (skierowany do grupy Odbiorców) można czytać wybiórczo, a informacja 

w nim zawarta dotyczy zróżnicowanej tematyki i jest poparta przykładami 

dobrych praktyk. 

Produkt charakteryzuje się łatwością stosowania. Po jednorazowym 

przeszkoleniu każdy z Użytkowników może samodzielnie korzystać z 

wszystkich narzędzi i materiałów:  

– pakiet szkoleń opracowanych w wersji tradycyjnej zawiera m.in. 

podręcznik dla trenerów wewnętrznych mogących przeszkolić pracowników IRP; pozwala to 

stworzyć mechanizm polegający na tym, że wydelegowany pracownik po udziale w szkoleniu 

będzie mógł następnie przeszkolić swoich współpracowników – w tym celu otrzymuje on 

materiały zawierające instruktaż pokazujący jak przeprowadzić szkolenie, informację na 

temat ilości czasu potrzebnego na realizację szkolenia, instrukcję wypełniania ćwiczeń oraz 

prowadzenia dyskusji, itd.; 

Łatwość 

stosowania 

produktu 
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– Użytkownicy będą mogli uzyskać informacje odnośnie modelu ze szkolenia  

e-learningowego; 

Poradnik będzie rozpowszechniany w Instytucjach Rynku Pracy, Zakładach 

Ubezpieczeń Społecznych, placówkach zdrowotnych itp. Będzie dostępny również w wersji 

elektronicznej na stronie internetowej projektu. Jest on też dostosowany do potrzeb 

Odbiorców ponieważ zastosowano w nim czytelną czcionkę, przystępny język (Słownik 

pojęć) oraz wyróżnienia istotnych informacji. Ponadto wszystkie produkty opatrzone są 

stosowną instrukcją umożliwiającą samodzielne korzystanie. 

Grupę docelową, do których zaadresowane są produkty projektu 

stanowią Użytkownicy i Odbiorcy:  

1) Użytkownikami są więc niepubliczne i publiczne Instytucje Rynku 

Pracy z terenu województwa podkarpackiego, które w swojej codziennej 

pracy wykorzystywać będą poszczególne elementy systemowego modelu obsługi 

beneficjentów w wieku 50 lat (i więcej), a w tym:  

– wymiar docelowy – NiP IRP oraz ich pracownicy na terenie całego województwa  

(ok. 570 instytucji, 1140 osób, min. 60% to kobiety), 

– wymiar testowania w ramach projektu – NiP IRP oraz ich pracownicy  

w województwie podkarpackim (23 instytucje, 40 osób, min. 60% to kobiety), 

– wymiar upowszechniania i włączania w ramach projektu – min. 50% instytucji rynku pracy 

funkcjonujących na terenie województwa podkarpackiego (ok. 235 instytucji, 500 osób –  

min. 60% to kobiety); 

2) Odbiorcami są natomiast osoby bezrobotne (w tym długotrwale bezrobotne)  

i nieaktywne zawodowo powyżej 50 roku życia zamieszkujące województwo podkarpackie,  

a w tym:  

– wymiar docelowy – ok. 250 tys. osób bezrobotnych (w tym długotrwale bezrobotni)  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) z województwa podkarpackiego  

(min. 70 % to kobiety) . 

– wymiar testowania w ramach projektu – 50 bezrobotnych (w tym długotrwale bezrobotni)  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) z województwa podkarpackiego  

(min. 70 % to kobiety). 

Ponadto na uwagę zasługuje fakt, iż partycypacja przedstawicieli grup docelowych 

zaplanowana jest we wszystkich fazach realizacji projektu od diagnozy przez testowanie 

produktu, aż po upowszechniania produktu. Dla jakości produktu finalnego istotne jest także 

Adresaci 
innowacji 
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to, że osoby reprezentujące grupy docelowe zostały zaangażowane w proces realizacji 

projektu poprzez uczestnictwo w pracach projektowych oraz zewnętrznych konsultacjach. 

Kryterium doboru instytucji do projektu – Wnioskodawca zapewni szeroką informację 

o realizowanym projekcie i jego założeniach. Przewiduje się dobrowolne zgłaszanie 

zainteresowanych Instytucji Rynku Pracy i ich pracowników. Aby zapewnić odpowiednią 

reprezentację wszystkich rodzajów instytucji rynku pracy tj. publicznych i niepublicznych na 

listach rekrutacyjnych zostanie zapewnione ok. 50% miejsc dla każdego z rodzajów instytucji, 

przy czym dopuszczalna jest zmiana wspomnianych proporcji w przypadku wyraźnego braku 

zainteresowania np. ze strony niepublicznych instytucji. 

Grupa Odbiorców zostanie wyłoniona na podstawie ankiet rekrutacyjnych spośród 

bezrobotnych (w tym długotrwale) w wieku 50 lat (i więcej), którzy są zarejestrowani 

w Powiatowych Urzędach Pracy funkcjonujących na terenie województwa podkarpackiego 

oraz osób nieaktywnych zawodowo. Istotnym czynnikiem w procesie rekrutacji Odbiorców 

będzie współpraca Wnioskodawcy z pracownikami Niepublicznych i Publicznych Instytucji 

Rynku Pracy. Ponadto pracownicy NiP IRP mogą być bardzo pomocni 

w motywowaniu potencjalnych uczestników projektu.  

Spodziewane efekty zastosowania innowacji są następujące:  

1) objęcie osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 

w wieku 50 lat (i więcej) instrumentami rynku pracy. Realizacja celu 

głównego projektu, tj. zapewnienie wsparcia działań podkarpackich 

Instytucji Rynku Pracy na rzecz wydłużania aktywności zawodowej osób bezrobotnych 

(w tym długotrwale) i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) poprzez wdrożenie 

modelu profesjonalnych i dopasowanych do potrzeb tej grupy Beneficjentów usług przyczyni 

się do zwiększenia zainteresowania osób starszych ofertą IRP.  

2) objęcie kluczowych pracowników IRP szkoleniami realizowanymi w systemie 

pozaszkolnym, istotnymi z punktu widzenia regionalnego rynku pracy. Realizacja celu 

szczegółowego 1, tj. wypracowanie systemowego, elastycznego modelu świadczenia usług 

przez regionalne IRP dla osób bezrobotnych w wieku 50+ zapewni realizację celu PO KL 

dotyczącego obejmowania pozaszkolnymi formami szkoleń pracowników instytucji istotnych  

z punktu widzenia regionalnego rynku pracy. Zakłada się, że zwiększenie poziomu kompetencji 

pracowników IRP w zakresie obsługi osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 

50+ przełoży się na zwiększanie wskaźnika aktywności zawodowej tych osób. 

Efekty 
zastosowania 

innowacji 
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3) zintensyfikowanie działań służących wydłużaniu aktywności zawodowej osób 

starszych z województwa podkarpackiego. Realizacja celu szczegółowego 2, tj. dostarczenie 

informacji dla osób bezrobotnych (w tym długotrwale) i nieaktywnych zawodowo 50+ na temat 

możliwości i korzyści wynikających z ich aktywnego funkcjonowania na rynku pracy przyczyni 

się do zwiększanie poziomu zatrudnienia wśród osób starszych na terenie Podkarpacia.  

Uwarunkowania skuteczności innowacji można podzielić na takie, 

które są związane z działaniami Wnioskodawcy (1) oraz takie, które są 

uzależnione od Użytkowników (2) lub Odbiorców (3), a także wynikają  

z istniejących rozwiązań prawnych (4). 

Ad. 1) Skuteczność innowacji jest uwarunkowana:  

– przeprowadzeniem skutecznej kampanii promocyjnej mającej na celu 

zmotywowanie pracowników IRP do podejmowania bardziej intensywnych działań na rzecz 

wsparcia bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej),  

które uwzględniają specyfikę tej grupy Beneficjentów; 

– przeprowadzeniem skutecznej kampanii promocyjnej wśród osób bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat i więcej mającej na celu zachęcenie tej grupy 

Beneficjentów do zapoznawania się z ofertami (szczególnie niepublicznych) IRP;  

– utworzeniem produktu finalnego, który trafnie odpowiada na oczekiwania Użytkowników  

i Odbiorców, a ponadto charakteryzuje się wysoką jakością i jednocześnie bardzo przystępną  

i elastyczną formą. 

Ad. 2) Skuteczność innowacji wiąże się z:  

– problemem nadmiernego obciążenia obowiązkami pracowników instytucji rynku pracy, 

– brakiem niewystarczającego przygotowania merytorycznego do pracy z osobami 

bezrobotnymi w wieku 50+, 

– niewiedzą pracowników Instytucji Rynku Pracy o problemach i specyfice położenia 

społecznego osób bezrobotnych w wieku 50 lat (i więcej), 

– brakiem elastyczności pracowników Instytucji Rynku Pracy (brak jednoznacznych zapisów 

w ustawodawstwie dotyczących różnorodnych możliwości wsparcia często powoduje,  

iż pracownicy nie szukają alternatywnych rozwiązań zaistniałych problemów). 

Ad. 3) Czynnikami wpływającymi na skuteczność innowacji są również:  

– specyficzne cechy psychiczne Odbiorców (niestabilność emocjonalna, niski poziom 

motywacji, niska samoocena, fatalizm, niezaradność, brak wytrwałości, brak kreatywności, 

niski poziom komunikatywności, postawy roszczeniowe); 

Warunki 
skuteczności 
innowacji 



 

39 | S t r o n a  
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 

   

 

 

    

 

 

 

    

 

– specyficzne uwarunkowania aktywności zawodowej osób bezrobotnych i nieaktywnych 

zawodowo w wieku 50+ (zły stan zdrowia, brak mobilności); 

Ad. 4) Wśród głównych barier nie pozwalających na zastosowanie produktu należy 

wskazać brak istniejących dotychczas elastycznych rozwiązań ustawodawcy w zakresie 

narzędzi i standardów funkcjonowania instytucji rynku pracy.  

Szczegółowy opis sposobów zaradczych podejmowanych przez Wnioskodawcę 

znajduje się w dalszej części Strategii (por. Rozdział IX Analiza 

ryzyka). 

Szacowany koszt testowania i wdrożenia wypracowanego 

produktu (tj. koszt fazy testowej, stworzenia finalnej wersji produktu oraz 

upowszechniania i włączania do wspólnej polityki) wynosić będzie 

335 450,00 zł. Natomiast pozostałe nakłady to: zarządzanie projektem 

56 760,00 zł oraz koszty pośrednie 58 544,88 zł. Czas realizacji tego etapu projektu to 12 

miesięcy. Należy podkreślić, iż spodziewane korzyści zarówno w aspekcie społecznym, jak 

i ekonomicznym związane z aktywizacją zawodową bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 

w wieku 50 lat (i więcej) obecnie i w przyszłości wynikające z wprowadzenia modelu 

wsparcia tej grupy Beneficjentów całkowicie uzasadniają koszty realizacji projektu. 
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IV.  
Plan działań w procesie testowania produktu finalnego  

 

Założeniem fazy testowania produktu jest pozyskanie sugestii oraz 

rekomendacji ze strony Użytkowników i Odbiorców odnośnie finalnego 

kształtu produktu. Działania związane z testowaniem produktu przez 

pracowników IRP oraz osoby bezrobotne i nieaktywne zawodowo w 

wieku 50 lat (i więcej) mają więc na celu osiągnięcie jak największej 

zgodności pomiędzy oczekiwaniami Beneficjentów i zawartością 

merytoryczną produktu. Partycypacja Użytkowników i Odbiorców w procesie tworzenia 

produktu istotnie zwiększa szansę na stworzenie optymalnego i funkcjonalnego modelu 

wsparcia osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej). Pozwoli to 

na osiągnięcie celów założonych w projekcie tj. wypracowanie systemowego i elastycznego 

modelu świadczenia usług przez regionalne instytucje rynku pracy dla osób bezrobotnych 

powyżej 50 roku życia do marca 2013 r. oraz dostarczenie informacji dla osób bezrobotnych 

(w tym długotrwale) i nieaktywnych zawodowo 50+ na temat możliwości i korzyści 

wynikających z ich aktywnego funkcjonowania na rynku pracy. Na tym etapie testowania 

produktu zostanie powołany zespół ekspercki, który opracuje analizę krytyczno-oceniającą. 

Dokument ten pozwoli zweryfikować poziom osiągnięcia celów założonych w projekcie 

(w tym Systemowego modelu świadczenia usług przez regionalne IRP dla osób bezrobotnych 

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+; Katalogu standardów obsługi Beneficjentów 50+ 

oraz Programu szkoleń dla IRP do obsługi Beneficjentów 50+ i Poradnika dla Beneficjentów 

50+). To opracowanie będzie zawierać również rekomendacje pomocne w procesie tworzenia 

finalnej wersji produktu, która będzie optymalna z punktu widzenia Użytkowników 

i Odbiorców. 

Nad realizacją fazy testowania produktu będzie czuwał ekspert ds. pilotażu, który 

będzie odpowiedzialny za stronę merytoryczną oraz za koordynację działań prowadzonych  

w ramach pilotażu. 

Założenia 
fazy 

testowania 
produktu 
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W fazie testowania produktu przewidziany jest udział 

Użytkowników, tj. pracowników IRP, którzy w swojej codziennej pracy 

wykorzystywać będą poszczególne elementy systemowego modelu obsługi 

Odbiorców. Zakłada się także uczestnictwo Odbiorców, tj. osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej). 

Wnioskodawca planuje przeprowadzić pilotaż na próbie 40 pracowników 

(w tym min. 60% kobiet) z ok. 20 Instytucji Rynku Pracy z województwa podkarpackiego 

(4 grupy po 10 osób). O uczestnictwie w tej fazie realizacji projektu zadecyduje kolejność 

zgłoszeń, przy czym na liście rekrutacyjnych przewidziano miejsce dla przedstawicieli 

publicznych i niepublicznych IRP (w stosunku 50/50, przy czym w przypadku braku 

zainteresowania np. ze strony instytucji niepublicznych dopuszcza się zmianę tej proporcji). 

Informacje o projekcie i naborze do fazy testowania wraz z regulaminem i dokumentami 

aplikacyjnymi zostaną zamieszczone na stronie projektu.  

Na tym etapie przewidziane są także ogłoszenia prasowe (zawierające szczegółowe 

dane o projekcie), mailing (do potencjalnych uczestników zostaną przesłane za pomocą 

poczty elektronicznej zaproszenia do udziału w projekcie), umieszczanie informacji na 

tematycznych stronach internetowych (w tym m.in. NGO, Bezrobocie, Zysk, Interaktywnej 

Platformie Internetowej
*
 ułatwiającej współpracę NiP IRP i PiIS), a także bezpośrednie 

docieranie do IRP. Aby zagwarantować osiągnięcie założonej liczby osób uczestniczących  

w projekcie wykorzystane zostaną także dotychczasowe kontakty opierające się na 

dobrych doświadczeniach współpracy Wnioskodawcy z IRP. Ponadto dotychczasowe 

rozmowy z przedstawicielami NiP IRP wykazały duże zainteresowanie Użytkowników 

udziałem w testowaniu produktu.  

Ponadto w celu zapewnienia udziału zrekrutowanych osób we wszystkich 

zaplanowanych dla nich działaniach z każdą z nich będą zawierane umowy uczestnictwa  

w projekcie definiujące ich prawa i obowiązki z tytułu korzystania ze wsparcia EFS (czym  

de facto jest projekt). Na etapie rekrutacji tworzone będą także listy rezerwowe uczestników 

na wypadek nieprzewiedzianych rezygnacji poszczególnych osób zgłaszanych przed lub  

w trakcie trwania projektu. Co więcej, w związku z ujawnionym na etapie badań własnych 

(stanowiących empiryczne podłoże niniejszej strategii) niskim poziomem wiedzy grup 

docelowych o modelu, w tym o jego założeniach, dużym – regionalnym zasięgu oraz o jego 

                                                 
*
 Strona tworzonej przez BD Center w ramach projektu Innowacyjny model współpracy dla instytucji pomocy 

społecznej i rynku pracy  

Dobór 
grupy 

testującej 
produkt 
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innowacyjnym potencjale (co w jakiejś mierze świadczy o nowatorstwie proponowanych 

rozwiązań) rozważane będzie (w drodze konsultacji z IP) dokonanie przesunięć budżetowych 

tak, aby zwiększyć środki na promocję projektu i tym samym skuteczniejszą rekrutację do 

uczestnictwa w nim. 

W fazie testowania wezmą też udział przedstawiciele grupy Odbiorców. Przewiduje 

się zrekrutowanie 50 mieszkańców Podkarpacia (w tym min. 70% kobiet) w wieku 50 lat  

(i więcej) w tym 30 bezrobotnych (także długotrwale) i 20 nieaktywnych zawodowo.  

Przy doborze tej grupy osób zakłada się skorzystanie z pomocy i praktycznego doświadczenia 

pracowników IRP, którzy zostaną poproszeni o wskazanie osób spełniających kryteria 

przyjęte przy konstrukcji grupy testującej produkt pod względem wypełniania przez 

konstruowany model wsparcia oczekiwań osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 

w wieku 50 lat (i więcej). Uczestnictwo wspomnianych Odbiorców będzie odbywało się na 

zasadach dobrowolności. 

Pracownicy IRP z województwa podkarpackiego zakwalifikowani 

do fazy testowania (4 grupy po 10 osób) będą poinformowani o celu tego 

etapu realizacji projektu, w tym o zasadniczym znaczeniu ich udziału  

w tworzeniu ostatecznej wersji modelu. Ponadto ta grupa Użytkowników 

zostanie poinstruowana o zasadach uczestnictwa w pilotażu, w tym o 

obowiązku sporządzenia raportu powdrożeniowego po zakończeniu testowania modelu. 

Szkolenie to jest sześciogodzinnym wprowadzeniem do praktycznego wykorzystania modelu 

obsługi osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 +. W celu uzyskania jak 

najbardziej szczegółowych informacji na temat testowanego produktu zostaną także 

przeprowadzone indywidualne wywiady pogłębione z ¼ Użytkowników biorących udział w tej 

fazie realizacji projektu. Będzie to 10 osób, które wykażą się największym zaangażowaniem 

w pracę nad podnoszeniem jakości produktu finalnego. Natomiast Odbiorcy projektu otrzymają 

Poradnik dla osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+. Osoby bezrobotne 

i nieaktywne zawodowo w wieku 50+ biorące udział w fazie testowanie będą mogły w trakcie 

pracy z pracownikami Instytucji Rynku Pracy zgłaszać swoje uwagi odnośnie modelu. Sugestie 

te później będą zawarte w raportach powdrożeniowych sporządzonych przez pracowników IRP 

testujących omawiany model obsługi. 

Czas trwania fazy testowania to 4 miesiące. Po zakończeniu fazy testowania projektu 

dokonane zostanie podsumowanie jej wyników i stworzone zostaną rekomendacje dotyczące 

kształtu finalnego modelu obsługi i jego merytorycznej zawartości. 

Przebieg 
fazy 
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Uczestnicy szkolenia zostaną zapoznani z opracowanym 

modelem świadczenia usług przez regionalne Instytucje Rynku Pracy dla 

osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+. Zostanie im 

zaprezentowanie szkolenie e-learningowe, Katalog obsługi osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+ oraz Poradnik dla osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+ (por. szczegółowy opis 

materiałów w Rozdziale III. Opis innowacji – Istota i elementy innowacji). Otrzymają oni 

również opracowane materiały szkoleniowe. 

W ramach monitoringu fazy testowania zostanie zastosowany 

bieżący system raportowania osiągania poszczególnych kamieni 

milowych przez wykonawców poszczególnych zadań. Będą oni 

zobowiązani do przesyłania aktualnej informacji o stanie wdrożenia do 

specjalisty ds. monitoringu.  

Za poprawny przebieg fazy testowania oraz realizacji całości projektu odpowiedzialny 

jest zespół zarządzający złożony z następujących osób: 

– koordynator projektu odpowiada za całość projektu, monitoruje realizację i wartości 

rezultatów, przygotowuje sprawozdania, zatwierdza wydatki, podejmuje strategiczne decyzje;  

– pracownik ds. obsługi finansowej projektu, który przygotowuje sprawozdania okresowe  

(w tym kwartalne) i końcowe dla IP, wnioski o płatność, dba o terminowość, racjonalność 

i przejrzystość finansowania; 

– specjalista ds. monitoringu i ewaluacji projektu, w którego zakresie obowiązków jest: 

monitorowanie całego projektu w aspekcie finansowym i rzeczowym na wszystkich etapach 

jego realizacji, sprawdzanie zgodności wdrażanych działań z dokumentami programowymi, 

opracowanie systemu monitoringu projektu, bieżące wykrywanie potencjalnych 

nieprawidłowości oraz ich eliminowanie; przygotowanie raportów zawierających wnioski  

i zalecenia odnośnie postępów w projekcie. W przypadku wystąpienia ryzyka specjalista  

ds. monitoringu jest zobowiązany zorganizować zebranie komitetu sterującego  

wraz z Zespołem Koordynującym w celu podjęcia działań minimalizujących  

lub wykluczających negatywny wpływ ryzyka na projekt. 

Na etapie testowania zostanie przeprowadzona ewaluacja zewnętrzna, w tracie której 

poddane zostaną analizie poszczególne etapy prezentowanego projektu. Kryteria wyboru 

ewaluatora zewnętrznego uwzględniają kierunkowe wykształcenie (preferowane kierunki 

ekonomia, socjologia) oraz udokumentowane doświadczenie w badaniach ewaluacyjnych. 

Materiały 
dla 

uczestników 
fazy 

testowania 

Monitoring 
fazy 

testowania 
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Specjalista ds. ewaluacji pilotażu jest odpowiedzialny za przeprowadzenie ewaluacji pilotażu, 

na podstawie której będzie miał on za zadanie sporządzenie raportu z rekomendacjami. 

Na podstawie uwag zebranych podczas fazy testowania zostaną wprowadzone 

modyfikacje do wersji wstępnej modelu obsługi Beneficjenta 50+. Uwzględnione zostaną 

także opinie i zalecenia niezależnych ekspertów zawarte w recenzji analityczno-krytycznej. 

Należy podkreślić, iż dla dalszej realizacji projektu istotne znaczenie ma akceptacja 

produktów zawarta we wspomnianej recenzji oraz osiągniecie pozytywnych wyników 

związanych z przeprowadzoną na tym etapie ewaluacją zewnętrzną. 

Po zakończeniu powyższych prac produkty finalne zostaną przekazane do walidacji 

przez RST WP, a w tym: 

– systemowy model świadczenia usług dla Beneficjentów IRP 50+;  

– strona WWW projektu ze szkoleniami e-learningowymi (Distance Learning);  

– program oraz materiały do szkoleń prowadzonych w sposób standardowy (szkolenia  

z udziałem trenerów); 

– szkolenia w formie e-learningu;  

– Poradnik dla Beneficjentów 50+;  

– Katalog standardów obsługi Beneficjentów 50+. 
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V.  
Sposób sprawdzania czy innowacja działa  

 

Zgodnie ze złożonym wnioskiem monitoring produktu uwzględnia: 

1) stały monitoring i ewaluację wewnętrzną prowadzone przez specjalistę 

ds. monitoringu i ewaluacji; 2) ewaluację zewnętrzną fazy testowania 

produktu. Ponadto należy podkreślić, iż finalna wersja produktu zostanie 

przekazana do walidacji przez RST WP.  

Ad. 1) Specjalista ds. monitoringu i ewaluacji odpowiada za:  

– opracowanie systemu monitoringu i ewaluacji rezultatów projektu, przy czym ewaluacji 

podlegają wszystkie produkty projektu, celem ewaluacji jest rewizja produktu oraz odpowiedź 

na pytania: czy produkt jest adekwatny, skuteczny, użyteczny, efektywny i trwały, a także czy 

proponowanym moduł wsparcia przyczyni się do podwyższenia jakości (skuteczności  

i efektywności) działań pracowników IRP w odniesieniu do osób bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) oraz czy zwiększy motywację 

Odbiorców do podejmowania działań mających na celu powrót lub wejście na rynek pracy;  

– monitoring realizacji projektu, monitorowanie całego projektu w aspekcie finansowym  

i rzeczowym na wszystkich etapach jego realizacji; 

– gromadzenie na bieżąco dokumentacji niezbędnej do monitorowania właściwego przebiegu 

i zaplanowanych postępów w realizacji projektu, a w tym: sprawozdań z comiesięcznych 

posiedzeń Zespołu Projektowego zawierających informacje o zgodności realizacji 

poszczególnych działań z harmonogramem, informacji o stanie realizacji projektu,  

jak również o stanie osiągania poszczególnych kamieni milowych, listy obecności; raporty 

finansowe określające stopień wykorzystania budżetu;  

– przygotowanie raportów zawierających wnioski i zalecenia.  

Ad. 2) ewaluator zewnętrzny odpowiedzialny za przeprowadzenie ewaluacji fazy testowania 

będzie wyłoniony w wyniku analizy rynku dokonanej według obowiązujących zasad POKL. 

Zostanie on wybrany w postępowaniu gwarantującym najwyższe doświadczenie i jakość 

usług ewaluacji. Działania ewaluatora zewnętrznego mają zapewnić obiektywność procedury 

testowania i ewaluacji produktu, a tym samym rekomendacji wdrożeniowych. Będzie miał on  
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za zadanie ocenić czy produkt spełnia oczekiwania Użytkowników i Odbiorców, a także czy 

jest on:  

– adekwatny, tj. w jakim stopniu przyjęte cele projektu odpowiadają zidentyfikowanym 

problemom Beneficjentów 50+?; 

– efektywny, tj. jaki jest poziom „ekonomiczności” projektu, czyli stosunek poniesionych 

nakładów do uzyskanych wyników i rezultatów, przy czym nakłady rozumiane są tu jako 

zasoby finansowe, ludzkie i poświęcony czas?; 

– skuteczny, tj. do jakiego stopnia cele przedsięwzięcia zdefiniowane na etapie 

programowania zostały osiągnięte?; 

– użyteczny, tj. jaki jest związek pomiędzy celem projektu i celami ogólnymi, czyli w jakim 

stopniu korzyści odniesione przez docelowych Beneficjentów 50+ mają szerszy ogólny wpływ 

na większą liczbę ludzi w danym sektorze, regionie lub w całym kraju?; 

– trwały, tj. czy pozytywne efekty projektu na poziomie celu mogą trwać po zakończeniu 

finansowania zewnętrznego, a także czy możliwy jest wpływ tego projektu w dłuższym okresie 

w regionie lub kraju? 

Ponadto zadaniem ewaluatora zewnętrznego będzie porównanie skuteczności 

stosowania opracowanego modelu z obecnie stosowanymi metodami. Dokona tego za pomocą 

wypełnianych przez Użytkowników raportów powdrożeniowych, których struktura zawierała 

będzie ankietę ewaluacyjną. Porównanie skuteczności zostanie uszczegółowione podczas 

przeprowadzanych indywidualnych wywiadów pogłębionych z ¼ Użytkowników biorących 

udział w tej fazie realizacji projektu. 

Aby ewaluator zewnętrzny mógł uzyskać odpowiedzi na powyższe pytania 

Wnioskodawca (Zespół zarządzający projektem) zapewni mu wgląd do dokumentacji 

projektu (w tym m.in. do recenzji analityczno-krytycznej opracowanej przez niezależny 

zespół ekspertów), zapozna go z wynikami badań własnych i procedurą ich przeprowadzenia, 

dostarczy mu do oceny wszystkie produkty projektu oraz umożliwi mu uczestnictwo  

we wszystkich działaniach prowadzonych w ramach testowania produktu. Ewaluator 

zewnętrzny przy wsparciu Zespołu zarządzającego projektem będzie mógł przeprowadzić 

własne badania (w tym m.in. IDI, Paper&Pencil Interviewing) wśród Użytkowników  

i Odbiorców w celu uzyskania wiedzy z bezpośredniego źródła na temat opinii uczestników 

odnośnie użyteczności testowanych produktów. Ewaluator zewnętrzny będzie także w stałym 

kontakcie z specjalistą ds. monitoringu i ewaluacji, który jest m.in. odpowiedzialny  
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za monitorowania postępów w projekcie na wszystkich jego etapach oraz za przeprowadzenie 

ewaluacji projektu po jego zakończeniu. Na podstawie powyższych zabiegów ewaluator 

zewnętrzny przygotuje raport, w którym zawarte będą m.in. rekomendacje dotyczące 

ostatecznej wersji produktu. 

Zakłada się, iż firma BD Center podejmie się utrzymania produktu 

finalnego po zakończeniu realizacji projektu. Będzie także prowadzić 

hosting strony internetowej projektu, zawierającej m.in. szkolenie             

e-learinigowe. Docelowo planuje się przekazania opieki nad efektami 

projektu tej Instytucji Rynku Pracy, która na etapie upowszechniania 

i włączania wyrazi chęć przejęcia modelu.  

W celu sprawdzenia czy innowacja działa na bieżąco będą sprawdzane statystyki 

użytkowania szkolenia e-learningowego dostępnego na stronie.  

Miarą osiągnięcia sukcesu będzie dotarcie z modelem do wszystkich 570 Instytucji 

Rynku Pracy z terenu województwa podkarpackiego. Udostępnione materiały będą miały 

postać fizyczną (w tym publikacja podsumowująca projekt zawierająca opis modelu wraz ze 

szczegółową instrukcją jego stosowania) oraz elektroniczną (w tym szkolenia na płytach CD). 

Materiały te będą ponadto udostępniane wszystkim zainteresowanym instytucjom. Szkolenia 

będą dostępne również na stronie projektu.  

Ponadto dzięki wypracowanemu systemowemu i elastycznemu modelowi świadczenia 

usług przez regionalne Instytucje Rynku Pracy dla osób bezrobotnych i nieaktywnych 

zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) zakłada się efektywne wsparcie działań podkarpackich 

Instytucji Rynku Pracy prowadzonych na rzecz Odbiorców, a wymierne następstwa 

osiągnięcia tego celu to: wzrost wiedzy 500 przeszkolonych pracowników IRP z zakresu 

profesjonalnej obsługi Beneficjentów 50+ (min. 70% badanych Użytkowników stwierdzi 

wzrost swojej wiedzy na ten temat); zwiększenie motywacji pracowników IRP do współpracy 

z Odbiorcami (min. 80% badanych Użytkowników zadeklaruje wzrost swojej motywacji  

w tym względzie) oraz wzrost efektywności działań pracowników IRP na rzecz wsparcia 

Odbiorców na rynku pracy (min. 75% badanych Użytkowników zauważy wzrost 

efektywności wspomnianych działań).  

Ponadto w wyniku realizacji projektu zakłada się skuteczne dostarczenie informacji na 

temat możliwości i korzyści wynikających z aktywnego funkcjonowania na rynku pracy 

osobom bezrobotnym (w tym długotrwale) i nieaktywnym zawodowo w wieku 50 lat  

(i więcej) biorącym udział w realizacji projektu, przy czym mowa tu o podniesieniu poziomu 

Ocena 
wyników 

testowania 
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wiedzy Beneficjentów 50+ na ten temat (min. 70% badanych spośród 50 Odbiorców zauważy 

wzrost swojej wiedzy w omawianym względzie) oraz zwiększenie motywacji Beneficjentów 

50+ do korzystania z oferty IRP (min. 70% badanych spośród 50 przeszkolonych Odbiorców 

zadeklaruje zwiększenie swojej motywacji w tym zakresie).  

Należy jednakże podkreślić, że realizacja etapu upowszechniania efektów projektu 

pozwoli na dotarcie z informacją o zaletach produktu finalnego (jego funkcjonalności  

i użyteczności) do znacznie szerszego niż wspomniano powyżej kręgu instytucji oraz 

wydatnie zwiększa prawdopodobieństwo dotarcia do wszystkich osób bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) mieszkających w województwie 

podkarpackim. 
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VI.  

Strategia upowszechniania 

Celem upowszechniania produktu finalnego jest zapewnienie 

pracownikom Instytucji Rynku Pracy działającym na terenie 

województwa podkarpackiego narzędzia pomocnego w obsłudze 

specyficznej kategorii klientów tego rodzaju instytucji jakimi są osoby 

bezrobotne i nieaktywne zawodowo w wieku 50 lat (i więcej). To także 

podjęcie wysiłku dotarcia do Odbiorców z przekazem promującym wydłużenie okresu 

aktywności zawodowej.  

Proces upowszechniania projektu ma miejsce już od pierwszego 

etapu jego realizacji, tj. diagnozy potrzeb Użytkowników i Odbiorców. 

Należy tu więc wspomnieć o przeprowadzonych przez Wnioskodawcę 

badaniach własnych, a szczególnie o ich części terenowej polegającej na 

przeprowadzeniu 4 zogniskowanych wywiadów pogłębionych z 45 

pracownikami PUP-ów z Dębicy, Krosna, Przemyśla i Rzeszowa oraz 

100 wywiadach pogłębionych zrealizowanych wśród bezrobotnych i 

nieaktywnych zawodowo mieszkańców Podkarpacia w wieku 50 lat 

(i więcej). Ponadto miało miejsce pięć spotkań z 52 pracownikami niepublicznych 

i publicznych IRP zrealizowanych w: Mielcu (17.11.2011 r.), Jarosławiu (23.11.2011 r.), 

Krośnie (24.11.2011 r.), Stalowej Woli (13.12.2011 r.) oraz Rzeszowie (15.12.2011 r.). 

Spotkania miały charakter konsultacyjny umożliwiający utworzenie wstępnej wersji produktu 

pod kątem fazy testowania.  

Istotnym przejawem upowszechniania produktu jest także uczestnictwo Użytkowników  

i Odbiorców w fazie testowania produktu, a zgodnie z założeniami będzie to 40 pracowników  

(w tym min. 60% kobiet) z ok. 20 Instytucji Rynku Pracy z województwa podkarpackiego oraz 

50 osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 + z Podkarpacia. Na tym etapie  

w zakres działań upowszechniających wchodzi również kampania informacyjna mającą na celu 

zapoznanie Użytkowników i Odbiorców z celami przyświecającymi projektowi oraz zachęcenie 

ich do wzięcia udziału w testowaniu produktu i wyartykułowaniu opinii na jego temat 

zawierających sugestie odnośnie potencjalnych jego ulepszeń. 
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Ostatecznie w wymiarze docelowym przewiduje się dotarcie z działaniami 

upowszechniającymi do ok. 570 niepublicznych i publicznych IRP z województwa 

podkarpackiego (1140 osób, min. 60% kobiet), które w swej codziennej pracy będą mogły 

wykorzystywać poszczególne elementy systemu obsługi osób bezrobotnych i nieaktywnych 

zawodowo w wieku 50 lat (i więcej). Ponadto zakłada się, iż wymiar docelowy działań 

upowszechniających w przypadku Odbiorców wynosi ok. 250 tys. osób bezrobotnych (w tym 

długotrwale) i nieaktywnych zawodowo (w tym min. 70% kobiet) w wieku 50 lat (i więcej), 

które zamieszkują województwo podkarpackie. 

Ponadto model zostanie skierowany do instytucji, w których interesie leży osiągnięcie 

pozytywnych efektów wdrażania modelu, czyli zmniejszenie poziomu bezrobocia oraz 

zwiększenie poziomu aktywizacji zawodowej wśród osób w wieku 50+. Są to instytucje 

opowiadające za politykę rynku pracy i zatrudnienia, zajmują się przeciwdziałaniem bezrobociu 

oraz wszelkim negatywnym skutkom tego zjawiska (w tym marginalizacji i wykluczeniu 

społecznemu). Są to więc decydenci dysponujący funduszami przeznaczonymi na 

przeciwdziałanie bezrobociu, instytucje zarządzające tymi środkami, przedstawiciele 

pracodawców oraz praktycy bezpośrednio współpracujący z osobami bezrobotnymi. To także 

środowiska naukowe i lokalne media. W związku z powyższym do grona Interesariuszy należą:  

– decydenci szczebla centralnego (Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej); 

– władze lokalne (w tym Marszałek Województwa Podkarpackiego) i wojewódzkie (w tym 

Wojewoda Podkarpacki); 

– członkowie Komisji Sejmiku Województwa Podkarpackiego (w tym Komisji Rozwoju 

Regionalnego, Komisji Bezpieczeństwa Publicznego i Zatrudnienia); 

– członkowie Wojewódzkiej i Powiatowej Rady Zatrudnienia; 

– przedstawiciele NGO; 

– przedstawiciele związków pracodawców z terenu województwa podkarpackiego; 

– pracodawcy z terenu województwa podkarpackiego; 

– eksperci do spraw rynku pracy; 

– wszystkie osoby pracujące na co dzień z grupą osób w wieku 50 lat (i więcej); 

– instytucje realizujące projekty z tematyki rynku pracy; 

– firmy szkoleniowe; 

– Regionalne Sieci Tematyczne, Krajowa Instytucja Wspomagająca, Regionalny Ośrodek 

Europejskiego Funduszu Społecznego; 

– społeczności lokalne (lokalne grupy działania, zrzeszenia, stowarzyszenia itp.);  
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– lokalne media (prasa, radio i telewizja). 

W zakresie działań promocyjnych mieszczą się: wykonanie tablic informacyjnych  

o realizacji projektu, wydruk i dystrybucja plakatów i ulotek informacyjnych. Informacje  

o realizacji projektu ze środków EFS zostaną m.in. umieszczone na stronie www projektu, 

wszelkich materiałach i dokumentach powstałych podczas realizacji. Ponadto w odniesieniu 

poszczególnych modułów projektu jest stosowana wizualizacja wrażliwa na płeć, zarówno 

pod względem języka, jak i postaci pojawiających się na materiałach. 

Działania mainstreamingowe będą prowadzone zgodnie ze Strategią 

wdrażania zatwierdzoną przez RST WP i zakładają kampanię społeczną 

i informacyjną dotyczącą modelu. Przewiduje się trzy główne typy działań:  

1) organizację w Rzeszowie konferencji podsumowującej dla 120 

Użytkowników i Odbiorców (a także przedstawicieli władz, mediów, itd.), 

na której zostanie zaprezentowane działanie oraz przedstawione zostaną 

korzyści wynikające z wykorzystania produktu finalnego (modelu obsługi Beneficjenta 50+) 

w praktyce. Zakłada się, że konferencji ta będzie znakomitą okazją do dyskusji na temat 

wydłużania aktywności zawodowej osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ 

oraz możliwości i korzyści wynikających z aktywnego funkcjonowania na rynku pracy osób 50+.  

2) kampanię promocyjną modelu uwzględniającą: 

– ogłoszenia w prasie lokalnej (dwa ogłoszenia w lokalnych dziennikach o największym 

zasięgu „Nowiny” i „Super Nowości”), tzw. „spoty” radiowe (Polskie Radio Rzeszów, Radio 

Via), materiały informacyjno-upowszechniające rozsyłane do wszystkich Instytucji Rynku 

Pracy (570) z terenu województwa podkarpackiego. Realizator projektu zamierza wykorzystać 

media (zwłaszcza te o zasięgu lokalnym/regionalnym) do upowszechnienia produktu finalnego 

wśród potencjalnych Użytkowników, a zwłaszcza Odbiorców projektu. Prasa i radio gwarantuje 

dotarcie do szerokiego grona czytelników i słuchaczy mieszkających na terenie województwa 

podkarpackiego przez co możliwe będzie skuteczne poinformowanie osób bezrobotnych 

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ z terenu Podkarpacia o projekcie. Poprzez prasę i radio 

osoby te uzyskają informację o istotnym dla nich elemencie modelu, jakim jest Poradnik dla 

osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+ (bezpłatna publikacja dostępna 

w Instytucjach Rynku Pracy, ZUS, placówkach zdrowotnych itp.). Komunikaty 

upowszechniające skierowane to grupy Odbiorców będą kładły naciska na korzyści płynące 

z powrotu/wejścia na rynek pracy oraz będą służyć dowartościowaniu tej grupy poprzez 

podkreślanie ich atutów oraz roli jaką mogą odgrywać na rynku pracy. W komunikatach 
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skierowanych do Użytkowników położony zostanie nacisk na korzyści wdrożenia modelu 

w NiP IRP oraz sposób użytkowania. 

– zamieszczanie informacji dotyczących projektu i produktu finalnego na stronach 

internetowych: www.NGO.pl, www.bezrobocie.org, www.zysk50plus.pl 
*
; 

– wydruk (w nakładzie 1000 egz.) i dostarczenie do IRP na Podkarpaciu Katalogu standardów 

obsługi osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+, publikacja będzie ponadto 

zamieszczona na stronie projektu www.50plus.bdcenter.pl w formacie PDF; 

– mailing do publicznych i niepublicznych IRP z terenu województwa podkarpackiego 

dotyczący testowania produktu finalnego i wyników testowania; 

– mailing do KIW, Sieci Tematycznej województwa podkarpackiego, ROEFS, Instytucji 

Pośredniczącej dotyczący testowania produktu finalnego i wyników testowania; 

– wydruk (w nakładzie 5000 egz.) Poradnika dla osób bezrobotnych i nieaktywnych 

zawodowo 50+; publikacja będzie ponadto zamieszczona na stronie projektu 

www.50plus.bdcenter.pl w formacie PDF; 

– przygotowanie w formie cyfrowej, nagranie na płyty CD oraz kolportaż wśród 

pracowników NiP IRP szkoleń w formie e-learningu (nakład 1000 sztuk); 

– wydruk i kolportaż wśród NiP IRP publikacji podsumowującej projekt (w nakładzie 2000 

egzemplarzy), która będzie zawierała szczegółowy opis stosowania modelu w praktyce, przy 

czym zakłada się zadbanie o dostępność tej publikacji dla osób bezrobotnych  

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50 lat (i więcej) będących klientami wspominanych IRP; 

– hosting i aktualizacja strony projektu www.50plus.bdcenter.pl;  

– publikacja o produkcie finalnym projektu w Biuletynie EFS WUP w Rzeszowie. 

3) szkolenia upowszechniające, w przypadku których zaplanowano:  

– dotarcie do min. 50% Instytucji Rynku Pracy z terenu województwa podkarpackiego 

(łącznie przeszkolenie 500 osób w tym min. 60 % kobiet) prezentacja produktów projektu  

i sposobów wykorzystania w praktyce modelu obsługi osób bezrobotnych i nieaktywnych 

zawodowo w wieku 50 lat (i więcej)
*
; 

                                                 
*
 Jest to serwis  skierowany do pracodawców, specjalistów HR oraz instytucji rynku pracy, zarówno publicznych, 

jak i prywatnych, którego celem jest promocja i zapewnienie informacji na temat rozwiązań z zakresu zarządzania 

wiekiem, służących dłuższej i pełniejszej aktywności zawodowej osób powyżej 50 roku życia 
*
 Użytkownicy – pracownicy IRP w liczbie 500 osób zostaną zakwalifikowani do udziału w szkoleniach na 

podstawie kolejności zgłoszeń (przewidziany jest udział przedstawicieli min. 50% IRP z Podkarpacia). 

Ogłoszenie o naborze uczestników szkoleń zostanie zamieszczone w prasie lokalnej, na stronie projektu,  

a ponadto zostanie ono rozesłane do potencjalnych uczestników drogą elektroniczną. 
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– indywidualne spotkania promocyjne (z udziałem eksperta ds. mainstreamingu), przy czym 

zakłada się organizację 10 takich spotkań z przedstawicielami IRP, władz będących 

dysponentami środków finansowych na działania wspominanych instytucji, a także NGO’sów. 

Ponadto zespół realizujący projekt jest w stałym kontakcie z Instytucjami Rynku Pracy. 

Wnioskodawca na każdym z etapów zaplanował konsultacje bezpośrednio  

z pracownikami IRP. Ich uwagi i sugestie są na bieżąco uwzględniane i wdrażane.  

Osobą odpowiedzialną za udzielanie informacji, prowadzenie spotkań informacyjnych, 

upowszechnianie rezultatów i produktów projektu w zadaniu jest ekspert ds. mainstreamingu.
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VII.  
Strategia włączania do głównego nurtu polityki  

Mainstreaming, stanowiący dopełnienie procesu upowszechniania, rozumiany jest jako 

włączenie wypracowanych produktów do głównego nurtu lokalnej i regionalnej polityki 

zatrudnienia. W ramach działań mainstreamingowych wyróżnić należy mainstreaming 

horyzontalny, jak i wertykalny. Biorąc pod uwagę fakt, że zasięg 

przestrzenny projektu obejmuje województwo podkarpackie, działania 

włączające skoncentrowane będą na grupach docelowych działających na 

terenie województwa podkarpackiego. 

Włączanie do głównego nurtu polityki ma na celu zadbanie o to, aby model 

ten był w przyszłości szeroko stosowany przez pracowników 

niepublicznych i publicznych IRP z terenu województwa podkarpackiego. 

Grupy docelowe działań mainstreamingowych: 

Grupy docelowe brane pod uwagę na etapie włączania do głównego nurtu polityki będą 

częściowo tożsame z grupami docelowymi etapu upowszechniania. Wynika to z tego faktu, że 

upowszechnienia sprzyja włączeniu i poprzez przekazywanie do określonych adresatów 

informacji merytorycznych na temat produktu, wypracowanych dobrych praktyk, tworzy się 

podwaliny działań mainstreamingowych. 

Model zostanie skierowany do instytucji, w których interesie leży osiągnięcie pozytywnych 

efektów wdrażania modelu, czyli zmniejszenie poziomu bezrobocia oraz zwiększenie 

poziomu aktywizacji zawodowej wśród osób w wieku 50+. Są to instytucje opowiadające za 

politykę rynku pracy i zatrudnienia, zajmują się przeciwdziałaniem bezrobociu oraz wszelkim 

negatywnym skutkom tego zjawiska (w tym marginalizacji i wykluczeniu społecznemu). Są 

to więc decydenci dysponujący funduszami przeznaczonymi na przeciwdziałanie bezrobociu, 

instytucje zarządzające tymi środkami, przedstawiciele pracodawców oraz praktycy 

bezpośrednio współpracujący z osobami bezrobotnymi. 

Działania włączające odbędą się w okresie od IV kwartału 2012 do I kwartału 2013 roku. 

Założenia 

strategii 

włączania: 

cel i grupy 

docelowe 
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W ramach działań mainstreamingowych przewiduje się m.in. organizację 10 indywidualnych 

spotkań z przedstawicielami instytucji rynku pracy, władz, NGO-sów z udziałem eksperta ds. 

mainstreamingu. Działaniem włączającym będzie również organizacja w Rzeszowie 

konferencji podsumowującej dla 120 Użytkowników i Odbiorców (a także przedstawicieli 

władz, mediów, itd.), na której zostanie zaprezentowane działanie oraz przedstawione zostaną 

korzyści wynikające z wykorzystania produktu w praktyce. Zakłada się, że konferencji ta 

będzie znakomitą okazją do dyskusji na temat wydłużania aktywności zawodowej osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ oraz możliwości i korzyści 

wynikających z aktywnego funkcjonowania na rynku pracy osób 50+.  

Poniższa tabela obejmuje wyszczególnienie grupy docelowej, wraz z charakterystyką zakresu 

działań, która miała wpływ na ich wybór, ponadto opisano w niej proponowane działania 

włączające: 
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    Grupa docelowa Zakres działań z uzasadnieniem wyboru Proponowane działania włączające 
-reprezentanci Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia; » Wojewódzka Rada Zatrudnienia jest organem opiniodawczo-doradczym 

Marszałka Województwa Podkarpackiego. Zakres działania Wojewódzkiej 

Rady Zatrudnienia obejmuje m.in.: Inspirowanie przedsięwzięć zmierzających 

do pełnego i racjonalnego zatrudnienia w województwie. 

– prezentacja modelu, możliwości jego włączania oraz wyników 

testowania podczas posiedzenia Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia;  

- przekazanie grupie docelowej listu z rekomendacjami i postulatami 

wraz z publikacją, która będzie zawierała szczegółowy opis 

stosowania modelu w praktyce; 

-reprezentanci Powiatowej Rady Zatrudnienia; » Powiatowa Rada Zatrudnienia jest organem opiniodawczo-doradczym 

Starosty. Zakres działania Powiatowej Rady Zatrudnienia obejmuje m.in.: 

Inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do pełnego i racjonalnego 

zatrudnienia w powiecie. 

– prezentacja modelu, możliwości jego włączania oraz wyników 

testowania podczas posiedzenia Powiatowej Rady Zatrudnienia; 

 

- przekazanie grupie docelowej listu z rekomendacjami i postulatami 

wraz z publikacją, która będzie zawierała szczegółowy opis 

stosowania modelu w praktyce; 

-Dyrektorzy Powiatowych Urzędów Pracy z terenu 

województwa podkarpackiego; 

Powiatowe Urzędy Pracy realizują zadania własne oraz zadania przekazane 

porozumieniami zawartymi z jednostkami samorządu terytorialnego 

i administracji rządowej. Realizują zadania z zakresu promocji zatrudnienia, 

łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej na poziomie 

powiatu.  

– prezentacja modelu, możliwości jego włączania oraz wyników 

testowania podczas spotkania Dyrektorów Powiatowych Urzędów 

Pracy z terenu województwa podkarpackiego; 

- przekazanie grupie docelowej listu z rekomendacjami i postulatami 

wraz z publikacją, która będzie zawierała szczegółowy opis 

stosowania modelu w praktyce; 

-Dyrektor, wicedyrektorzy i reprezentanci 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Rzeszowie; 

Do zakresu działania Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Rzeszowie należy 

wykonywanie zadań samorządu województwa w zakresie polityki rynku pracy, 

w tym m.in.: 

 określanie i koordynowanie regionalnej polityki rynku pracy 

i rozwoju zasobów ludzkich w odniesieniu do krajowej polityki 

rynku pracy przez przygotowanie i realizację Regionalnego Planu 

Działań na Rzecz Zatrudnienia; 

 współdziałanie z Wojewódzką Radą Zatrudnienia w określaniu 

i realizacji regionalnej polityki rynku pracy i rozwoju zasobów 

ludzkich; 

 organizowanie i koordynowanie oraz świadczenie usług poradnictwa 

zawodowego i informacji zawodowej, a także ich rozwijanie na 

terenie województwa; 

 organizowanie, prowadzenie i finansowanie szkoleń pracowników 

wojewódzkich i powiatowych urzędów pracy; 

 we współpracy z powiatowymi urzędami pracy opracowywanie 

i aktualizowanie informacji zawodowych oraz innych zasobów 

informacji pomocnych w aktywnym poszukiwaniu pracy 

i upowszechnianie ich na terenie województwa; 

 udzielanie informacji o możliwościach i zakresie pomocy 

świadczonej przez urzędy pracy w ramach poradnictwa zawodowego 

i informacji zawodowej oraz pomoc w aktywnym poszukiwaniu 

pracy. 

– prezentacja modelu, możliwości jego włączania oraz wyników 

testowania jego włączania podczas indywidualnego spotkania 

z Dyrekcją Wojewódzkiego Urzędu Pracy; 

- przekazanie grupie docelowej listu z rekomendacjami i postulatami 

wraz z publikacją, która będzie zawierała szczegółowy opis 

stosowania modelu w praktyce; 
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    -reprezentanci NGO z terenu województwa 

podkarpackiego; 

Działania włączające kierowane będą do instytucji, które w zakresie zadań 

statutowych mają realizację zadań w zakresie promocji zatrudnienia, 

łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej. Ponadto działania 

koncentrowane będą na instytucjach, które działają na rzecz promocji 

zatrudnienia i aktywizacji zawodowej osób pozostających bez pracy 

i zagrożonych zwolnieniem z pracy; które prowadzą działalność na rzecz 

integracji i reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, a także działalność na rzecz osób w wieku 

emerytalnym. 

Należy również podkreślić, że dialog i współpraca władz publicznych 

z partnerami społecznymi odbywa się w szczególności w ramach: 

1) działalności rad zatrudnienia; 2) partnerstwa lokalnego; 3) uzupełniania 

i rozszerzania oferty usług publicznych służb zatrudnienia przez partnerów 

społecznych i agencje zatrudnienia. 

– prezentacja modelu, możliwości jego włączania oraz wyników 

testowania jego włączania podczas indywidualnych spotkań 

z reprezentantami NGO (2 spotkania); 

 

- przekazanie grupie docelowej listu z rekomendacjami i postulatami 

wraz z publikacją, która będzie zawierała szczegółowy opis 

stosowania modelu w praktyce; 

-reprezentanci Zrzeszeń Pracodawców z terenu 

województwa podkarpackiego; 

Zrzeszenia Pracodawców prowadzą działalność mająca m.in. na celu 

prowadzenie działań na rzecz rozwoju rynku pracy. Ponadto delegują 

delegatów i reprezentantów do Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia, 

Wojewódzkiej Rady Ochrony Pracy przy Okręgowym Inspektoracie Pracy PIP, 

Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego (przy podkarpackim Urzędzie 

Wojewódzkim). 

– prezentacja modelu, możliwości jego włączania oraz wyników 

testowania jego włączania podczas indywidualnych spotkań 

z reprezentantami Zrzeszeń Pracodawców (2 spotkania); 

- przekazanie grupie docelowej listu z rekomendacjami i postulatami 

wraz z publikacją, która będzie zawierała szczegółowy opis 

stosowania modelu w praktyce; 

-członkowie Komisji Sejmiku Województwa 

Podkarpackiego (w tym Komisji Rozwoju 

Regionalnego, Komisji Bezpieczeństwa 

Publicznego i Zatrudnienia); 

Zakres działań Komisji Bezpieczeństwa Publicznego i Zatrudnienia dotyczy 

m.in. współpracy z jednostkami i organizacjami administracji rządowej 

i samorządowej w kreowaniu rynku pracy i wspieraniu rozwoju Województw 

oraz analizowanie sytuacji na rynku pracy w oparciu o sprawozdawczość 

i informacje oraz materiały z Wojewódzkiego Urzędu Pracy. Z kolei 

Komisja Rozwoju Regionalnego w zakresie swoich działań ma  m.in.: 

opiniowanie projektów rozwoju regionalnego, opiniowanie propozycji strategii 

rozwoju regionalnego, opiniowanie wieloletnich programów Województwa. 

– spotkanie z władzami województwa podkarpackiego – mające na 

celu lobbing na rzecz budowania polityki rynku pracy sprzyjającej 

wydłużaniu aktywności zawodowej osób w wieku 50 lat (i więcej)  

w województwie podkarpackim (Sejmik Województwa 

Podkarpackiego); 

 

- przekazanie grupie docelowej listu z rekomendacjami i postulatami 

wraz z publikacją, która będzie zawierała szczegółowy opis 

stosowania modelu w praktyce; 

- niepubliczne i publiczne Instytucje Rynku Pracy 

z terenu województwa podkarpackiego; 

Użytkownicy projektu. Grupa określona ze względu na możliwość korzystania 

z modelu jako narzędzia pracy. 

– organizacja szkoleń upowszechniających z praktycznego 

wykorzystania modelu – dotarcie do min. 50% instytucji rynku pracy 

z terenu województwa podkarpackiego – łączne przeszkolenie 500 

osób; 

 

- utrzymywanie kontaktu z NiP IRP z terenu województwa 

podkarpackiego zainteresowanymi wdrażaniem modelu za pomocą 

konsultacji indywidualnych; rozmów telefonicznych, mailingu oraz 

spotkań;  

– decydenci szczebla centralnego (Ministerstwo 

Pracy i Polityki Społecznej); 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej jako grupa docelowa określona 

poprzez kompetencje w zakresie wdrażania polityk. Komórka organizacyjną 

dotycząca pracy obejmuje sprawy związane z zatrudnieniem 

i przeciwdziałaniem bezrobociu. 

– spotkanie w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej - 

przekazanie szczegółowego opisu produktu finalnego wraz 

z rekomendacjami w celu uwzględnienia innowacyjnych rozwiązań 

w działaniach na rzecz wydłużania aktywności zawodowej osób 
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bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+; Celem wizyty będzie 

uzyskanie pozytywnej opinii dotyczącej opracowanego modelu; 

 

- Dyrektorzy Wojewódzkich Urzędów Pracy na 

terenie całego kraju; 

Instytucje Rynku pracy zajmujące się analizą rynku pracy, promocją 

zatrudnienia, udzielania informacji i wsparcia osobom bezrobotnym, 

pośrednictwem i poradnictwem zawodowym na terenie poszczególnych 

województw. 

– przekazanie szczegółowego opisu zwalidowanego produktu 

innowacyjnego do Wojewódzkich Urzędów Pracy na terenie całego 

kraju; będzie to przykład dobrych praktyk w zakresie działań na 

rzecz wydłużania aktywności zawodowej osób bezrobotnych 

i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+; 

 

–Regionalna Sieć Tematyczna, KIW, ROEFS na 

terenie podkarpacia (Rzeszów, Przemyśl, Krosno, 

Tarnobrzeg. 

 

Regionalna Sieć Tematyczna wspiera Beneficjenta w realizacji działań 

upowszechniających i włączających oraz sama uczestniczy w tych procesach. 

Warta podkreślenia jest rola członków RST, zwłaszcza tych wywodzących się z 

grupy użytkowników projektu i administracji publicznej, gdyż ich 

zaangażowanie oraz traktowanie innowacji jako szansy może być bardzo cenne 

- zwłaszcza na etapie działań mainstreamingowych. 

Do najważniejszych zadań Krajowej Instytucji Wspomagającej jest współpraca 

z Instytucjami Pośredniczącymi – koordynowanie oraz monitorowanie działań 

promocyjnych i informacyjnych dotyczących projektów innowacyjnych i 

projektów współpracy ponadnarodowej (m.in. udzielanie wsparcia 

merytorycznego przy opracowywaniu strategii promocji, upowszechniania i 

włączania rezultatów tego typu projektów do głównego nurtu polityki oraz 

praktyki działania instytucji i organizacji, prowadzenie portalu internetowego 

KIW), a także współpraca z mediami. 

Celem działania sieci Regionalnych Ośrodków EFS jest kreowanie rozwoju 

lokalnego, budowanie partnerstw nastawionych na rozwój regionu, w 

szczególności w zakresie rozwoju kapitału społecznego. 

Jednym z podstawowych zadań Regionalnych Ośrodków EFS jest 

aktywizowanie społeczności lokalnych i pobudzanie ich do podejmowania 

inicjatyw ukierunkowanych na rozwój tak całych społeczności, jak i jednostek. 

–  przekazanie szczegółowego opisu produktu innowacyjnego; 
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Działania wertykalne » wpływ na proces tworzenia lokalnej i regionalnej polityki zatrudnienia 

realizowany będzie poprzez indywidualne spotkania, konsultacje, posiedzenia, które będą 

miały charakter lobbingowy. Na spotkaniach tych będzie prezentowany model i możliwości 

jego włączania, wyniki testowania modelu. Celem prezentacji będzie uzyskanie pozytywnej 

opinii na temat modelu. Prezentacja wraz z podjęciem dyskusji pozwoli na ukazanie skali 

problemów, które obejmuje model i zachęci do jego popularyzacji i wdrażania. Ponadto do 

poszczególnych decydentów zostanie skierowany list z rekomendacjami i postulatami wraz 

z publikacją, która będzie zawierała szczegółowy opis stosowania modelu w praktyce. Dzięki 

tym działaniom decydenci będą mogli podejmować szersze działania włączające poprzez 

mechanizmy legislacyjne i decyzyjne. 

Istotnym czynnikiem jest również to, że adresaci działań włączających do głównego nurtu 

biorą udział w tworzeniu i uchwalaniu strategicznych dokumentów województwa 

podkarpackiego odnoszących się do polityki zatrudnienia na poziomie regionalnym oraz 

lokalnym: 

• Strategia Rozwoju Województwa Podkarpackiego 

• Regionalna Strategia Innowacji Województwa Podkarpackiego 

• Regionalny Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia 

Celem działań włączających będzie uwzględnienie wypracowanego modelu w fazie 

opracowywania powyższych dokumentów na kolejne perspektywy czasowe. Wymiernym 

wskaźnikiem włączenia innowacji w główny nurt polityki na poziomie regionu będą starania 

włączania wypracowanych rekomendacji i postulatów (rezultatów) w wojewódzkie 

dokumenty strategiczne. 

Działania horyzontalne » skoncentrowane zostaną na działaniach kierowanych głównie do 

użytkowników projektu, dla których zorganizowane zostaną szkolenia z praktycznego 

wykorzystania modelu (wśród minimum 50% NIP IRP z terenu województwa 

podkarpackiego). Celem szkoleń będzie szczegółowe zaprezentowanie modelu, objaśnienie 

metod jego stosowania. W trakcie szkoleń położony zostanie nacisk na przedstawienie 

praktycznych uwarunkowań wdrożenia modelu w praktyce, które pozwolą na 

wyeliminowanie ryzyk związanych z jego zastosowaniem. Ponadto użytkownicy otrzymają 

oni zwalidowany produkt finalny: Systemowy model świadczenia usług przez regionalne 

Instytucje Rynku Pracy dla osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+, na 
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który składać się będą poszczególne elementy: Katalogu standardów obsługi osób 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+, Poradnika dla osób bezrobotnych 

i nieaktywnych zawodowo 50+, Szkoleń dla pracowników NiP IRP w formie standardowej 

(z udziałem trenera) i e-learningu. Działania horyzontalne będą miały za cel wdrażania 

modelu w NIP IRP z terenu województwa podkarpackiego. 
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VIII.  
Kamienie milowe II etapu projektu 

Zadanie  

/  
etap 

Czas trwania  
(rok, miesiąc) 

2012 2013 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III 

4. 
Faza testowa – pilotaż i jego ewaluacja 

   IV V VI VII         

4.1 
Przygotowanie dokumentów rekrutacyjnych i regulaminu 

   IV            

4.2 
Przygotowanie ogłoszeń informacyjno -promocyjnych 

   IV            

4.3 
Rozpoczęcie akcji informacyjno-promocyjnej dotyczącej pilotażu 

   IV            

4.4 
Zakończenie akcji informacyjno-promocyjnej dotyczącej pilotażu 

    V           

4.5 
Rozpoczęcie rekrutacji 40 (Użytkowników) pracowników NiP IRP z terenu województwa podkarpackiego i 50 (Odbiorców) 

osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo z terenu województwa podkarpackiego 

   IV            

4.6 
 Zakończenie rekrutacji do pilotażu 

    V           

4.7 

Pilotażowe wdrożenie modelu – szkolenia pracowników IRP (zatrudnienie trenera prowadzącego szkolenia dla pracowników 
IRP w ramach pilotażu; rezerwacja i wynajem sali szkoleniowej; zamówienie i zapewnienie cateringu uczestnikom szkoleń 

pilotażowych; zamówienie i zapewnienie cateringu uczestnikom szkoleń pilotażowych;  przygotowanie i wydruk materiałów 

szkoleniowych dla uczestników szkoleń pilotażowych) 

    V VI          

4.8 

Ewaluacja zewnętrzna pilotażu (zebranie raportów powdrożeniowych opracowanych przez pracowników IRP; 

przeprowadzenie indywidualnych wywiadów pogłębionych wśród pracowników IRP; przygotowanie raportu ewaluacyjnego 

wraz z rekomendacjami dotyczącymi produktu finalnego) 

    V VI VII         

5. 
Stworzenie finalnej wersji produktu 

      VII VII IX       

5.1 
Zebranie zespołu ekspertów opracowujących poszczególne części modelu  

 wraz z ewaluatorem 

      VII         

5.2 
Przeprowadzenie niezbędnych prac modyfikujących model i jego elementy 

      VII VIII        

5.3 
Przekazanie produktu finalnego do walidacji dokonywanej przez RST WP 

       VIII        

5.4 
Walidacja produktu finalnego 

       VIII IX       

6. 
Upowszechnienie i włączenie do głównego nurtu polityki 

         X XI XII I II III 

6.1 
Kampania promocyjna modelu oparta na ogłoszeniach w prasie lokalnej, materiałach  promocyjno-upowszechniających 

rozsyłanych do wszystkich IRP z terenu woj. podkarpackiego 

         X XI XII I II III 

6.2 
Szkolenia upowszechniające z praktycznego wykorzystania modelu (przeszkolenie 500 osób) 

         X XI XII I II III 

6.3 
Indywidualne spotkania z udziałem eksperta ds. mainstreamingu (organizacja 10 takich  spotkań z przedstawicielami 

Instytucji Rynku Pracy, władz, NGO-sów) 

         X XI XII I II III 

6.4 
Konferencja podsumowująca projekt 

            I II III 
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IX.  
Analiza ryzyka 

Algorytm identyfikacji najważniejszych zagrożeń uwzględnia określenie  

(A) prawdopodobieństwa wystąpienia ryzyka (skala: od 1 do 3, gdzie 1 oznacza niskie 

prawdopodobieństwo wystąpienia danego ryzyka, a 3 – prawdopodobieństwo wysokie)  

i (B) oszacowanie jego wpływu na realizację projektu (skala: od 1 do 3, gdzie 1 oznacza 

bardzo mały wpływ na realizację projektu, a 3 – wpływ bardzo duży). Zidentyfikowanie 

najważniejszych zagrożeń polega na przemnożeniu punktów określających 

„prawdopodobieństwo i wpływ ryzyka”, przy czym za najważniejsze uznano te zagrożenia, 

które uzyskały co najmniej 4 punkty, tj. takie w przypadku których występuje: co najmniej 

przeciętne prawdopodobieństwo zajścia i przeciętny wpływ na realizację projektu.
*
 Kategorie 

ryzyka według prawdopodobieństwa wystąpienia i wpływu na realizację projektu przedstawia 

poniższe zestawienie zagrożeń według ich wagi. 

Identyfikacja występowania poszczególnych ryzyk oraz formułowanie zaleceń odnośnie 

podejmowanych działań mających na celu ich niwelowanie należy do obowiązków specjalisty 

ds. monitoringu i ewaluacji. Ważnymi aspektami pozwalającymi unikać potencjalnych 

zagrożeń oraz minimalizować skutki ich pojawienia się będą również: recenzja analityczno-

krytyczna sporządzona przez niezależny zespół ekspertów oraz raport będący wynikiem 

ewaluacji zewnętrznej. Ponadto należy podkreślić, iż na każdym etapie realizacji projektu są 

uwzględniane opinie Użytkowników oraz Odbiorców dotyczące funkcjonalności produktów. 

Kategorie ryzyka A B AxB Sposób ograniczenia ryzyka 

niepomyślny wynik 

walidacji 

przeprowadzonej przez 

Regionalną Sieć 

Tematyczną woj. 

podkarpackiego 

1 3 3 

zapobieganie 

zapewnienie kadry realizującej  

o wysokim poziomie merytorycznym; 

wysoka jakość produktów; bieżące 

konsultacje z Użytkownikami – IRP 

minimalizowanie 
negocjacje i wprowadzenie 

wymaganych poprawek 

przeważająca 

negatywna opinia 

pracowników IRP na 

temat modelu 

1 3 3 zapobieganie 

wykwalifikowany zespół zaangażowany 

w realizację projektu gwarantujący 

wysoką jakość modelu opracowanego  

w maksymalnie przystępny sposób 

                                                 
*
 Pozostałe kombinacje uznane za istotne to: wysokie prawdopodobieństwo zaistnienia problemu przy 

przeciętnym (1) albo dużym jego znaczeniu dla realizacji celów projektu (2), a także przeciętne 

prawdopodobieństwo zaistnienia problemu przy jego dużym znaczeniu dla realizacji celów projektu (3). Za 

nieistotne uznano takie ryzyka, których zajście jest mało prawdopodobne, bez względu na ich znaczenie dla 

realizacji celów projektu oraz takie, które nie wpływają w znaczący sposób na realizację celów projektu bez 

względu na prawdopodobieństwo ich wystąpienia. 
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minimalizowanie 

uwzględnienie opinii przedstawionych  

w fazie testowania produktu przez 

pracowników IRP na temat modelu; 

Kategorie ryzyka c.d. A B AxB Sposób ograniczenia ryzyka 

nieodpowiedni dobór 

trenera 
1 3 3 

zapobieganie 

przygotowanie szczegółowego zakresu 

wymaganych kwalifikacji i umiejętności 

oraz doświadczenia trenera 

minimalizowanie 

w przypadku informacji ze strony 

uczestników szkoleń wskazujących na 

nieodpowiednie kwalifikacje trenera 

zmiana osoby prowadzącej szkolenie 

przeważająca 

negatywna opinia osób 

bezrobotnych i 

nieaktywnych 

zawodowo w wieku 50 

lat (i więcej) na temat 

modelu 

1 3 3 

zapobieganie 

wykwalifikowany zespół zaangażowany 

w realizację projektu gwarantujący 

wysoką jakość modelu opracowanego  

w maksymalnie przystępny sposób 

minimalizowanie 

uwzględnienie opinii przedstawionych  

w fazie testowania produktu przez 

bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 

w wieku 50 lat (i więcej)  

na temat modelu; 

nietrafny harmonogram 

działań promujących 

udział w projekcie 

1 3 3 

zapobieganie 

uwzględnienie w przygotowaniu 

harmonogramu akcji promocyjnej 

specyficznych okresów w pracy 

przedstawicieli IRP (np. okresy 

sprawozdawcze, urlopy) 

minimalizowanie 

monitoring akcji promocyjnej i 

elastyczne jej dopasowywanie w 

zależności od osiąganych w jej efekcie 

rezultatów 

niższa niż oczekiwano 

gotowość pracowników 

IRP do pomocy w fazie 

testowania produktu 

polegającej na wsparciu 

przy konstrukcji listy 

Odbiorców mających 

testować projekt  

2 2 4 

zapobieganie 

sformułowanie zapotrzebowania na 

wsparcie w zakresie pomocy w 

zaangażowaniu Odbiorców w realizację 

projektu do wszystkich 500 

Użytkowników, co zwiększy 

prawdopodobieństwo pozyskania do 

projektu 50 Odbiorców 

minimalizowanie 

przeprowadzenie skutecznej kampanii 

promocyjnej zapewniającej uzyskanie 

przez Użytkowników odpowiedniego 

zasobu informacji wskazującego na 

zasadność i istotność udzielenia pomocy 

osobom realizującym projekt w 

pozyskaniu 50 Odbiorców do fazy 

testowania projektu, uatrakcyjnienie 

formy przekazu informacji o modelu; 
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stosowanie zasady epowermemt na 

wszytkich etapach realizacji projektu  - 

podejście budujące wewn. motywację do 

testowania i wdrażania 

zarekomendowanych rozwiązań 

problem z uzyskaniem 

informacji zwrotnej od 

uczestników projektu w 

fazie testowania 

służącej do ewaluacji 

(wewnętrznej i 

zewnętrznej) 

2 3 6 

zapobieganie 

przygotowanie odpowiednich procedur 

badawczych zapewniających uzyskanie 

informacji zwrotnej 

minimalizowanie 

dostosowanie procedur badawczych do 

specyfiki badanych grup Użytkowników 

i Odbiorców 

niższe niż oczekiwano 

zainteresowanie 

udziałem w projekcie 

osób bezrobotnych i 

nieaktywnych 

zawodowo w wieku 50 

lat (i więcej) 

2 3 6 

zapobieganie 

położenie nacisku na odpowiednie 

zmotywowanie przedstawicieli IRP w 

celu zaangażowania Odbiorców w 

realizację projektu  

minimalizowanie 

przeprowadzenie kampanii promocyjnej 

wykazującej zalety uczestnictwa w 

projekcie Odbiorców, uatrakcyjnienie 

formy przekazu informacji o modelu. 

stosowanie zasady epowermemt na 

wszytkich etapach realizacji projektu  - 

podejście budujące wewn. motywację do 

testowania i wdrażania 

zarekomendowanych rozwiązań 

ograniczone możliwości 

percepcji uczestników 

projektu – osób 

bezrobotnych i 

nieaktywnych 

zawodowo w wieku 50 

lat (i więcej) 

2 3 6 

zapobieganie 
opracowanie materiałów szkoleniowych 

w jak najbardziej przystępny sposób 

minimalizowanie 

dostosowanie treści prezentowanych na 

szkoleniach do możliwości percepcji ich 

uczestników 

problem z rekrutacją 

grup docelowych 

(opóźnienia, brak 

zainteresowania) 

2 3 6 zapobieganie 

intensyfikacja (zwiększenie 

częstotliwości) i zróżnicowanie kanałów 

działań promocyjnych uwzględniające 

ogłoszenia prasowe, mailing, 

umieszczanie informacji na stronie 

projektu i innych stronach, tj.: NGO, 

Bezrobocie, Zysk, Interaktywnej 

Platformie Internetowej (ułatwiającej 

współpracę NiP IRP i PiIS i tworzonej 

przez BD Center), bezpośrednie 

docieranie do instytucji; wykorzystanie 

istniejących kontaktów z IRP  

i podjęcie współpracy z ich 

przedstawicielami; zapewnienie listy 

rezerwowej. 
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minimalizowanie 

prowadzenie bezpośrednich spotkań  

i rozmów telefonicznych  

z Użytkownikami,  

a w szczególności w instytucjach 

współpracujących z Wnioskodawcą. 

rezygnacja uczestników 

w projekcie w trakcie 

jego trwania 

2 3 6 

zapobieganie 

zawieranie umów z uczestnikami 

projektu jasno i precyzyjnie 

określającymi ich prawa i obowiązki 

wynikające z tytułu korzystania  

ze wsparcia EFS w postaci udziału  

w projekcie 

minimalizowanie 

tworzenie list rezerwowych na wypadek 

nieprzewidzianych rezygnacji 

wynikających np. ze zdarzeń losowych 

brak zainteresowania 

wdrażaniem modelu 

obsługi 

2 3 6 

zapobieganie 

nacisk na spotkania indywidualne  

z przedstawicielami instytucji rynku 

pracy, uatrakcyjnienie formy przekazu 

informacji o modelu; opracowanie 

finalnej wersji produktu o wysokiej 

jakości oraz w maksymalnie przystępnej 

formie; wykazywanie elastyczności 

narzędzia oraz efektów jego 

zastosowania 

minimalizowanie 

intensyfikacja i zróżnicowanie działań 

(wykorzystanie mediów i bezpośrednich  

form dotarcia z przekazem) w celu 

zainteresowania niepublicznych 

instytucji rynku pracy wdrażaniem 

modelu, tj. docieranie z informacją o 

uzyskanych efektach projektu, o 

potencjalnych korzyściach 

wynikających z wdrożenie modelu  

stosowanie zasady epowermemt na 

wszytkich etapach realizacji projektu  - 

podejście budujące wewn. motywację do 

testowania i wdrażania 

zarekomendowanych rozwiązań 

niższe od oczekiwanego 

zainteresowanie NiP 

IRP korzystaniem z 

modelu. 

2 3 6 zapobieganie 

wskazanie elastyczności narzędzia 

(możliwości korzystania ze szkoleń DL), 

oraz pozytywnych efektów jego 

zastosowania, w postaci kompleksowej, 

profesjonalnej i szybszej obsługi 

beneficjentów 50+ (a co za tym idzie 

podniesienie wskaźnika aktywności 

zawodowej w regionie) 



 

66 | S t r o n a  
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 

 

 

   

 

 

    

 

 

 

    

 

minimalizowanie 

intensyfikacja i zróżnicowanie działań 

(wykorzystanie mediów i bezpośrednich  

form dotarcia z przekazem) w celu 

zainteresowania niepublicznych 

instytucji rynku pracy wdrażaniem 

modelu, tj. docieranie z informacją o 

uzyskanych efektach projektu, o 

potencjalnych korzyściach 

wynikających z wdrożenie modelu 

stosowanie zasady epowermemt na 

wszytkich etapach realizacji projektu  - 

podejście budujące wewn. motywację do 

testowania i wdrażania 

zarekomendowanych rozwiązań 

zbyt duże 

dotychczasowe 

obciążenie 

pracowników IRP 

obowiązkami 

3 3 9 

zapobieganie 

opracowanie wysokiej jakości produktu 

przy jednocześnie maksymalnie 

przystępnej jego formie 

minimalizowanie 

intensyfikacja kampanii promocyjnej i 

zróżnicowanie kanałów informacji  

mające na celu zaprezentowania 

elastycznych rozwiązań 

zaprojektowanych w produkcie finalnym 
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X.  
Załączniki 

1. Katalog standardów obsługi osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+ 

2. Poradnik dla osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo 50+ 

3. Szkolenia dla pracowników Instytucji Rynku Pracy (w wersji standardowej z udziałem 

trenera): 

 Program szkoleń 

 Podręcznik trenera 

 Materiały szkoleniowe 

4. Szkolenie e-learningowi (na płycie CD). Szkolenie dostępne jest również na stronie 

internetowej projektu www.50plus.bdcenter.pl; w zakładce Szkolenia (użytkownik: 

testowe, hasło: testowe#bdc). 

5. Systemowy model świadczenia usług przez regionalne Instytucje Rynku Pracy dla 

osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo w wieku 50+ 

 

Imię, nazwisko, funkcja i podpis osoby składającej strategię: 

Agnieszka Siuśta 

…………………………………………… 


